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Bancroft Trusto Bankas 
Po Valstijos Priežura
Worcesterieciai atsikėlė antra

dienio ryte nustebo sužinoję, 
kad Bancroft Trusto Bankas už
darė duris. Kurie nuėjo į mies
tą persitikrint matė didelę mi
nią apstojusę prieš banką ir po- 
licijantus kurie varė žmonės nuo 
banko. Teippat ,buvo ir prie to 
banko skyriaus ant Shewsbury

I gatvės, žmonės matydami, kad 
tarimus, stovėjimas prie banko nieko ne-

SJUA. 57-ta KUOPA IR
MASTERIO RAPORTAS

Kaip jau pereituose Amerikos 
Lietuvio numeriuose buvo rašy
ta iš SLA. 57-tos kuopos bylos 
eigos, tai šiandien galima tą pa
tvirtint faktais iš paskelbto ra- Į 
porto Superior teisme per adv. 
W. Arthur Ganrity — teismo 
masters. — Susivienijimas ieš
ko savo turto nuo pirmiau bu
vusių 57-tos kuopos viršininkų, 
jų priešaky stovinčio M. Staliu- 
lionio ir 8 kitų.

Byloj, pateiktai ieisdarystei, 
įrodoma, kad apskųstieji (bolše
vikai) viduje Susivienijimo su
organizavo priešingą Susivieniji
mui organizaciją po vardu “Lie
tuvių Darbininkų Susivieniji
mas,“.ir po jų atsiskyrimo, 57-ta 
kuopa išrinko naują valdybą, ku
riai buvo pavesta $2,500 kuopos 
nuosavybės globot. Tačiau ap
skųstieji aiškina, kad ta nuosa
vybė skundėjams nepriklausan- 

• ti.
Toliau skelbiama mastero ta 

pati pasaka, kad bolševikams, 
tapusierris išmestais iš Chicagos 
pereitų 1930 metų seimo, jie su
organizavo kitą seimą ir sugrįžę 
57 kuopos delegatai nubalsavę 
priimt antrojo seimo
Jo raportas skelbia, kad 278 
SLA. nariai suorganizavę nuają 
kuopą, o 252 pasilikę senoje 
(bolševikų) kuopoje, ir kad iš
braukiant juos (bolševikus) iš 
Susivienijimo, esą nebuvę prisi

laikyta konstitucijinių taisyklių 
disciplinos patvarkymuose, ©^už
megzta bendri centro ryšiai su 
naujaja 57-ta kuopa.

Masteras skelbia ,kad kaltina
mųjų nuosavybė buvus įvertina
ma ant $1,400 birželio 6, 1930 
m. ir nuo to laiko iki lapkričio 
2-ros dienos, kuomet kaltina
mieji (bolševikai) formališkai 
perėjo į savo susivienijimą, dar 
surinko $2100; ir kad viešasis 
knygynas pavesta liaudžiai, o jei 
butų užtai kokis pinigiškas atsi- 
skaitliavimas tarpe grupių, taį 
padengia iš viršuj pažymėtų pi
nigų ar nuosavybės.

Skundžiamuosius atstovauja 
advokatai, Stobbs, Hartwell ir 

"Stockwell, o skundėjus adv. F.
J. Bagočius iš Bostono.

čia mai-daug sužymėta i^asfe- 
rio raportas, kuri jis įteikė 
Superior teisdarystės butui. Jei 
Pildomoji Taryba betvarkydama 
57-tos kuopos skilimo reikalą, 
butų prasižengus su SLA. kon- 
stitucijinėmis teisyklėmis, kaip 
kad masterio raporte prisime
nama, tai dalykas turėtų eit i 
aukštesni teismą, kur bus gali
ma išgirsti kitokį masterio ra
portą, būtent: kad bolševikai 
primiausiai tąs SLA. konstituci
jos teisykles peržengė, ir kad 
visas viršui minimas SLA. tur
tas, tie 3500 dolerių taipgi pri
klauso susivienijimui, ir t.t. Tai 
butų bent šiek tiek prisilaikoma 
teisingumo ir jau kitų sykiu 
užpuolikai ant svetimo turto bu
tų atsargesni. Bet dabar jie i- 
^gauna dar daugiau drąsos del 
savo suktų klastų. Taigi, jei dar 
liko koki SLA. Pildomoji Tary
ba, turėtų sukrust, kad apgint 
savo turtą ir garbę nuo užpuoli
kų; jei ne, tai visi SLA. nariai 
turėtų tai savo valdybai parodyt 
kas reikia daryt.

Visi Worcester™ lietuviai ma
te ir žino, kad viešasis knygy
nas priklausė SLA. 57-tai kuo
pai kaipo jos savastis. Ir dabai’

gelbės aprimo ir popietų ne 
tiek ten stovėjo, vienok policija 
saugojo per visą dieną. Prie 
banko stiklinių durų yra kalėdi
nis vainikas ir ant jo prikabytas 
laiškas su pareiškimu, kad val
stijos bankų komisijonierius pa
ėmė banką į savo rankas. Ka
dangi Bancroft Trust Co. ban- 
-kas yra susirišęs su Bostono 
Federal National banku, kurs 
užsidarė pirmadieny, worceste- 
rio banko direktoriai turėjo už- 
daryt duris pirmadieny po pietų, 
šio banko 5 • skyriai Bostone ir 
susijungę bankai Lowelh Lynn, 
Lawrence, Salem, Cambridge, 
astuonios iš viso. Federal Na
tional bankas Bostone turėjo už- 
daryt duris pirmadiany po piteų, 
nes išryto pradėjo platytis gan
dai ir neužilgio jo skyriai pra
nešė, kad žmonės subėgo išimt 
pinigus. Vyriausias bankas pats 
turėjo užsidaryt-negu paprastai, 
nes nuo pietų pradėjo žmonės di
delėmis miniomis ateit išimt pi
nigus. Todėl, Federal National

kontrolieriaus vest reikalus del 
apsaugojimo žmonių pinigų. 
Šioji banka, 1929 metais pirko 
nepilną akciją iš Bancroft Trust 
kompanijos ir tuo budu Worces- 
terio bankas turėjo su juo ry
šius.

Banko Komisijonierius Arthur 
Guy paėmė Bancroft Trust kom
panijos reikalus į savo rankas ir 
sykiu su savo pagelbininkais jau

kalus pranešė, kad už kelių die
nų bus atidarytas bankos durys 
del tų * kurie turi išnuomavę 
bankspinčius'ir tiems kurie yra 
skolingi bankai ar turi kokias 
notas užmokėt. Ketvirtadieny 
tie dvieiji skyriai atisidarė 
Vietinio banko uždarymas pa
lietė nemažai lietuvių ne tik 
pavienių bet ir draugijų.

. žmonės J a b a i susirtipinę 
bet turi Viltį, *kad greitu 
laiku atsidarys. , Worcesterie- 
čių pasielgimą ir jų išmintingu
mą tokiame,įvykyje giria Wor- 
cesterio Kredito Sąjunga.

Tuo tarpu dalykai stovi vis 
tokiame pačiame padėjime ir sa
koma, kad negalima išpręst vie
tinio banko ateities pakol neuž
sibaigs pilnai ištyrinėjimas.

pranešimas, kad valstijos banko 
kbmisijdnierius , buvo . prašytas 
tvarkyt reikalus.

New Havene, Conn. Hamden 
Bank & Trust kompanija neati- 
dąrė durų ketvirtadieny, pagal 
valstijos banko komisijonieriaus 
įsakymą. Jei nebus galima ban- 
ką išnaujo suorganiznot, ji bus 
likviduota.

“TALKOS"
Lietuvos Spaudos Biuro

VIENBALSIAI IŠRINKTAS 
LIETUVOS PREZIDENTAS 

SMETONA r
Washington, D. C. — Gruo

džio mėn. 11d. gauta iš Lietu
vos tokia telegrama: “Kaunas, 
gruodžio 11d. šiandien 11 va
landą ypatingieji tautos atsto
vai vienu balsu išrinko Valsty
bės Prezidentu Smetoną. Pre
zidentas 14 valandą padarys 
priešaiką. — Elta.“

---------------- -o------- !---------

Kalėdų Žvaigždutė

Žinios
SERIJAI, Alytaus aps. Del 

blogo rudens labai susivėlavo 
sėja. Be to ir šalčiai pakenkė 
nesužėlusiems žiemkiančiams. 
Visur matyti čia jie blogi. -13 Tautų Lenktynės 

Žiemos Olimpikoj
New York. — Nors trylika 

tkutų ir 250 pavienių jau užsi
rašė imt dalyvumą trečiose Olim- 
piįkos žiemos lenktynėse, prie 
Placid ežero, N. Y., vasario mė
nesy, Dr. Godfrey Dewey, lenk
tynių komisijos pirmininkus pra
nešė, kad mano bus du kartu 
tiek daugiau. Tos tautos kurios 
jau pareiškė, kad ketina daly- 
Vaut yra: Austrija, Kanada, Če
koslovakija, Suomija, Vokietija, 
t)idžioji Britanija, Italija, Japo
nija, Norvegija, Lenkija, švedi- 
;a, Šveicarija, ir Jungtines Vals
tijos. Laukiama šių šalių užsi- 
*ašyt. Argentinos, Belgijos 

Čilės, Estonijos, Franci jos, Ho- 
andijos, Veiigrįjos, Airijos, Ju
goslavijos, Lietuvos, Luksen- 
>urgo, Meksikos ir Rųmanijos. 
R rašymas užsibaigia gruodžio 

-tą. Tarp tų pavienių kurie 
ims dalyvumą lenktynėse yra 
Sonja Henie, pasaulio čampionė 
čiužinetoja ir kiti žymi sporti
ninką kaip Irving Jaffee iš Ame
rikos Casper Oimoen iš South 
Ųakotos, Sven Ųtterstrom iš 
Švedijos, Werner Žąhn iš Vokie- 

viĮegiją ir paskelbė, kad neišmo- tijos, Belly Fiske ir Irvar Ballin- 
kės daugiau negu po $100. Nau-į grud iš Norvegijos, 
jai sutverta Tautinė Kredito 
korporacija su Massachusetts 
valstija, organizuoti Bostone 
bankieriai ir pats Bostono mies
tas atėjo į pagelbą Bostono ban
kams su parama gvarantuota ne
leist tolimesniems bankų uždary
mams. Iš viso $2,600,000 buvo 
pasiūlyta vienai bankai Bostono,

Massachusetts Taupy
mo Bankai Visi Saugus / l

Boston, Mass.—Donald S. Syl
vester, Massachusetts Taupymo 
Bankų Sąjungos viršinikas pa
reiškė užtikrinimą, kad šios vals
tijos taupyumo bankai yra tobu
lame stovyje ir, kad East Bos- 
ton’o ir South Bostono Taupymo 
Bankai, nors per dvi dieni iš jų 
buvo imami pinigai, pilnai gali 
atsilaikyt. Teip buvo pranešta, 
ponavimo žinios iš Lowell’io, kad 
valstijos bankų komisijonierius 
Arthur Guy paėmė Lowell Trust 
kompanijos banką į savo rankas, 
direktoriams reikalaujant. Tre
čiadienio vakare septyni taupy
mo bankai, Lowell, Mass., nutarė 
reikalaut iš žmonių 90 dienų pri-

Fish Pradėjo Kovą Prieš 
Komunistus

PINIAVA, Panevėžio aps. Vie
no gyventojo vanagas labai ap
draskė vištą. Gyventojas suma
nė nedovanoti už tai vanagui. 
Jis iš kaž kur žinojo, kad vana
gas, kaip ir kiti plėšrieji pauk
ščiai, ateina palikto grobio pri
baigti. Prie višto' sumaniai jis 
paslėpė Rastus. Ir tikrai jais,___ _____ _______ „_______ ,
vanagą 1 pagavo, šito ūkininko kad tai yra gražus paprotys, kurį 
patyrimu pradėjo ir kiti'ukinin-j vadinamė Kalėdų žvaigždute, 
kai naudotis. Tenka pasakyti ~ 
kad jis tikras.

Yra gražus paprotys — Kalė
dų metu davinėti vaikams įvai
rių dovanų. Iš kur ir kada šis 
paprotys yra atsiradęs, mums 
nėra reikalo gilintis į jo atsira
dimo įstoriją, bet tik pažymime,

VILKAVIŠKIS. Lapk. 17 d. 
Kumečių kaimo ukin. J. Kregž- 
dys, ardamas dirvą 30 cm. gilu
moj rado maišelį seoviškų pini
gų. Jie yra 1661 — 1666 metų, 
varinės, kiek- didesnės už vieno 
cento monetas. m Vienoj pusėj 
Lietuvos vytis,, kitoj — Lenkų 
aras. Viso rasta 700 monetų.

ALIZAVA, Biržų apškr. šį 
rudenį daug kas ūkininkų įsitai
sė motorines kuliamas mašinas. 
Nors jų aptarnavimas sudėtin
gesnis ir kuras reikia pirkti, ku
ris nėra pigus, bet vis tik pigiau 
atseina kūlimas, kaip arkline ar 
kitokia pusiau mechaniška maši
na. Tokias mašinas įsitaisę u- 
kininkai ne tik sau javus išku-

Dovanas vaikai, paprastai, gau
na kūčių vakarą, prie eglutės. 
Ir kas'įdomu, kad tokias doVa- 
nas gauna ne vieni tik maži vai
kai, bet ir suaugę, dideli. Tai 
rodo, kad tęvai, mylėdami savo 
vaikus, netik juos auklėja ir jais 
rūpinasi nuo pat gimino, bet ir 
prie kiekvienos progos teikia sa
va vaikams malonumų, kaip, 
pavydžiui, nupirkdami jiems 
įvairių dovanų.

Kaip plačiai yra išsiplatinusi 
Kalėdų žvaigždutė rodo ir tai, 
kacMar toli prieš Kalėdas laik
raščiuose skelbiama įvairiausios 
prekės, pažymėtos, kaipo geriau
sia dovana Kalėdų žvaigždutei. 
Ir reikia pasakyti, kad iš tiesų 
prieš Kalėdas krautuvėse viešpa
tauja didelis judėjimas. Krautu
vės jau ankščiau pasirūpina pre
kių, kurios prieš Kalėdas turi

per kelias dienas perziurejo kny- pO užsidarymo kito Boston-Con- 
gas. Einant pro banką matyt tinental National Banko, kurs 
kaip vietinio banko stabas ir ^urį penkis skyrius Bostone, 
svetimieji varto knygas ir daro Exchange Trusto bankas teipgi 
apskaitliavimus. William^ _E. i j§]eido 90 dienų reikalavimus.

Tūkstančiai svetimšalių, Law- 
i rence, išėmė savo sutaupytus 
pinigus iš penkių bankų ir pa
siuntė pinigus giminėms savo 
gimtinėse šalyse pašto perlaido
mis. Pašto viršininkai pareiškė, 
kad dar niekuomet tiek pinigų 
nebuvo išsiųsta į užsienį. Per 
dvi dieni penki Lawrenc’o ban
kai išmokėjo apie $2,500,000.

Hamdene, Connecticut valsti
joje, Hamden Bank & Trust 
kompanija uždarė duris ketvir
tadieny. Ant durų prikabytas

apskaitliavimus.
Day, valstybės banko tyrinėto- ■ 
jas kurs veda vietinio banko rei-

netekt jos, ir dar daugiau — at
sižadėt visko ir ant pajuokos 
įstatyt visą organizaciją, tai ne
reikia didesnio pažeminimo. Juk 
užvedėjai bylos galėjo tai iš 
anksto žinot su kuo turi reika
lą. O j e,k nežino, tai kam pini
gai aikvot ? '

Kaip ten nebūtų su tuo teis
mu, tačiau bolševikai parodė di
delį apsukrumą. Jie ne tik kad 
neliko nubaustais už sauvališką

eL atėjo Kalėdų šventės. Ir su jų 
atėjimu musų mintys natūraliai 

skrieja prie tų skaitlingų draugų, kurie pa
gelbėjo šiuos metus padaryti smagiausiais, 
kokiuos mes esame turėję.

Draugai * padaro musų gyvenimą vertą 
gyventi. Draugai davė mums progos kas
met nors kelioms savaitėms paliuosuoti juos 
nuo • kasdieninių rupesnių ir ta išgalė 
pasitarnauti suteikė mums tikrą džiaugsmą.

Mes geistumėm, kad galėtume panau
jinti šį draugiškumą ir kad jus galėtumėt 
šiandie būti su mumis Tabor Farmoj. Nors 
šalti vėjai pučia ir gilios sniego pusnys 
visvien Jus lauktų širdingas priėmimas ir 
branginimas Jūsų paskausio atsilankymo.

Bet kad šiuo laiku negalime to tikėtis, 
tai nors šiais žodžias mes norime pasvei
kinti Jus ir palinkėti Jums Linksmiau
sių Kalędų švenčių!

Mr. & Mrs. J. J. Bachunas.
Tabor Farm Sodus, Mich.

pasisavinimą svetimo turto, bet 
dar ir bylą laimėjo? Dabar jie 
giriasi, sakydami: “Mes sakėm, 
kad bylą su social-fašistų Bago- 
čium laimėsim, tai ir laimėjom“.

Iš tikrųjų, čia yra kur “šuo 
pakastas“ — Ar SLA. Pilldomo- 
ji Taryba su adv. Bagočium 
priešaky, užėmė poziciją neap- 
svarstę, ar galės ją atlaikyt 
prieš “jankes,“ arba Suv. Vals
tijų teismai palaiko bolševikų 
pusę? Kitaip ir negalima išsi
vaizdink Jei jau tokį “keisą,“ 
kaip SLA. 57Ttos pralaimėt, tai 
ką jau bekalbėt hpie kitus?

Bolševikų laikraštis “Laisvė,, 
No. 291, rašo: “Gavome prane
šimų iš Worceste,rio (Mass, val
stijos), kati tenykščiai draugai, 
nariai 79 kuopos pilnai ir galu
tinai laimėjo bylą prieš fortuna- 
tą social — fašistą Bagočių ir 
visą nelemtą fašistu kliką“ ir tt.

Tačiau bolševikai kaip papras
tai, meluoja. Tokios kuopos kaip 
79 Worcestery nėra ir todėl nie
ko ji laimėt negali. O yra viso 
tik trys SLA. kuopos — 57, 358, 
ir 318. Mat, pas bolševikus tei
sybės nė faktų nereikia, o rei
kia tik mokėt pasakyt fa-šis-tas,

Kūlimas ja išrodo nevisai pigus. 
Pav. Sabuliškių kaimo ukinin. B. 

! Petrauskas už kūlimą tokia ma- 
'■ šina ima po 5 lt. valandą.

Washington. — New Yorko --------------- O---------------
Atstovas Fish šiomis dienomis KAUNE BEDARBIŲ SKAI- 
autorizavo Teisių Departamentą • ■ ČIUS AUGA
pradėti vesti tardymus ir nagri-1 -
nėjimus visų tų asmenų ir drau- V* Atkočiūno spaustuvėj, pas- 
gijų, kurios skelbia Amerikos J. tačius linotipą, atleisti 8 darbi- 
V. vyriausybės nuvertimą. Taip ninkai, kurių daugumas moki- 
bus pradėta griežtas persekioji- niai.
mas visų Amerikoje komunistų. • “Spindulio“ spaustuvėj pa- 

.«------------------ ’naikinta naktinė pamaina linoti-

lia, bet ir apylinkės ūkininkams, didelį pasisekimą. Aišku kad da-

Dar Dek Prezidento | gX*.“’ 
Išrinkimo Lietuvoj

Kaunas. — Papildomomis 
žiniomis pranešama, jog Lietu
vos prezidentas Antanas Smeto
na padarydamas priesaiką pa
reiškė, jog jo vadovau jama 
Lietuva tęs savo kovą prieš Len
kiją, atgauti savo seną soštinę 
Vilnių. Kiti Amerikonų laikraš
čiai praneša, kad rinkimuose 
opozicijoj buvę E. Galvanauskas, 
Mykolas Biržiška ir Leonas, ta
čiau kai kurie amerikonų laikraš
čiai rašo, jog opozicijos nebuvę. 
*- Brooklyn, N. Y. — Papildomo
mis žiniomis, Lietuvos preziden
to rinkimuose gruodžio 11 d. le
miantį balsą turėjo Lietuvos 
kaimiečiai, kurių Lietuvoj, yra 
daugiausiai. 118 elektorių rinko 
(jų dalyvavo 116) apie 4,000 
Lietuvos savivaldybės atstovų, 
kurie savivaldybės rinkimuose 
Lietuvos liaudies išrinkti. Iš tų 
4,000, seniūnijų atstovų buvo 
3,000. '

“Tipolit“ spaustuvėj atleista 
nuo darbo 15 lankstytojų. Spa- 

' lių 31 d. kitų skyrių darbinin
kams pranešta, kad nuo lapkri
čio 15 d. bus atleisti nuo darbo.

“Raidės“ spaustuvės darbinin
kams pranešta, kad darbo sto
kos dėliai bus dirbama tik po 4 
dienas į savaitę.

“Prima“ spaustuvėj sumažino 
atlyginimą 10% visiems darbi- 

. ninkams.
Be to, iš “Šviesos“ spaustuvės 

išstūmė į gatvė apie 10 darbi
ninkų neseniai atvežtos moder
niškos lankstomosios mašinos.

Pastaruoju laiku daugelis 
Kauno fabrikų ir dirbtuvių dide
liais skaičiais atleidžia darbinin
kus... -Taip, fabrike “Audiniai“, 
iki šiolei dirbo apie 250 žmonių, 
o dabar jų teliko veik pusė. Iš 
kepyklų taip pat atleista apie 
30% darbininkų.

bar, pergyvenant didelį ekonomi
nį križį, kai tūkstančiai žmonių 
neturi nei darbo nei duonos, vėl 
tokie laikraščiuose dedami skel
bimai apie Kalėdų žvaigždutę ne
turi tokio pasisekimo, kaip ra
miais ir gerais laikais. Bet nors 
ir krizis, ir daugeliui sunku gy
venti, tačiau * žmonės, sulaukę 
Kalėdų, kaip išmanydami sten
giasi jas paįvairinti, kad jos bent z 
kiek kitaip .atrodytų, negu visos 
kitos musų gyvenimo pilkosios 
dienos. Mačiau kartą vargingą 
moterėlę, kuri už paskutinius 
skatikus pirkosi gardumynų. Kai 
krautuvininkas pasiūlė-ar nege
riau butų nupirkti už tuos pini
gus duonos, moterėlė atsakė:

—Ir aš noriu turėt Kalėdas, 
kaip žmonės, ir noriu nors kartą 
per metus duot vaikąpis ką nors 
gardesnio su valgy t.

Beabejo, kitaip atrodo turtuo
liui, visa ko turinčiam, Kalėdų 
žvaigždutė, o kitaip vargšui, vos 
galinčiam su šeimyna juodos 
duonos kąsnį kut gaut. Tačiau 
mes visi kaipo žmonės esame 
lygus ir todėl Kalėdų žvaigždu
tės neturėtumėm pamiršt. Jeigu 
mes esam peturtingi, tad vietoj 
brangių žibučių pirkime dova
noms knygas. Gera knyga yra 
daug naudingesnė negu bile ko
kis žibutis. Amerikos Lietuvis 
užlaiko didelį knygyną, kur ga-_ 
lima pasirinkt del Kalėdų žvaig
ždutės įvairaus turinio ir nupi
ginta kaina knygų.

Iškasama Senovės 
Liekanos

• /■

Vilkaviškis.—Gražiškių kaime, 
pil. P. Strungio lauke yra tokių 
vietų, kur viršuj dirbama žemė, 
o apačioje, kokias 2 pėdas paka
sus, randamos mėlyno akmens 
plytos. Jas pakėlus matosi nuo 
nežinomų laikų sukloti medžiai, 
bet kas yra po tais medžiais, 
iki šiam laikui niekas nesisfengė 
sužinoti. Apie tas vietas tarp 

ir jau be baimės gali but įrašy- žmonių skleidžiasi įvairiausi 
tas į bolševikų knygelę. Alpha gandai. % .

ATVIRUTĖS
Su Lietuviškai Sveikinimais 

Kalėdoms
ir Naujiems Metams

Amerikos Lietuvio Knygyne šimtai įvairių atviručių guli ant sta
lo ir laukia kada Worcester™ lietuviai ateis ir pasiųs jas j svečius 
su KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ ^LINKĖJIMAIS. Pasiskubinkite!

i Amerikos Lietuvio Knygynas
J4 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
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spauda, o pas mus, lietuvius,
^tik daktarų vargas matyt,

A T x rx i x ta • kad savo organizacijai duo-A. Liet. Daktarų D-jos |1V .. . . _. A.~ kliu negali apsimoket. >At-Priesmetims Susirinkimas 7 , • 4.I rodo, kad tie ponai, apart
Šiuomi pranešama, kad A.' savo profesijos ir dolerio, 

Liet. Daktarų Dr-jos prieš- ’ pamiršo savo tautą, spaudą 
metinis susirinkimas atsi-

M. T. Strikolio ofise, 4645
So. Ashland Ave., Chicago,
Ill., antradieny, gruodžio 29 
d., 8:30 vai. vakare.

Šiame susirinkime
renkama valdyba sekan
tiems 1932 metams.

Nariai, kurie iki susirinki- PROTOKOLAS

AMERIKOS’ LifefflViŠ

Chicago, Illinois t
~~-------------------------------------------------- — •——-----------------------------------------------------------------

; tuvius karo veteranus stoti 
po garbinga eks-karių vete
ranų vėliava.

Kitas susirinkimas nutar- 
I tas šaukti gruodžio 28 d. to
je pačioje vietoje, ir \,ą su
sirinkimą pagarsyti visuose 
žymesniuose lietuvių lai
kraščiuose. V. Rėkus

CHICAGOS LIETUVIŲ 
KARO VYRAI ORGA

NIZUOJASI
1931 m. 4 d. gruodžio Auš

ros Vartų parapijos moky
kloj, įvyko Lietuvos, ir A- 
merikos eks-karių steigia
masis susirinkimas.

Kap. P. Jurgela kaipo šio 
sumanymo iniciatorius, ati
darė susirinkimą plačiai nu
šviesdamas reikalingumą 
lietuviams buvusiems ginklo net City Hali išdavėjai leidimo 

tų kitų lietuvių daktarų mu- draugams organizuotis į eks 
sų visuomenė nė nežinotų,

ir su tuomi — pažangą. Jei 
ne dr. Karalius, Puskunigis, 
Kaškevičius, Graičiunas, ir 
keletos kitų, tai iš kelių šim-

karių postus, ir dirbti tąuti-

Gruodžio .19 dieną. 1931

Philadelphia, Pa
SUSITUOKĖ 88 METŲ SU 

65 METŲ MERGELE
Gruodžio 5 d. susituokė stebė

tino amžiaus pora, iš kurios

, ir sakė, kad tai pir
mas toks įvykis, kad tokio am
žiaus tuokiasi. x .

Isaac K. Archer 88 metų, obus kad tokia garbinga profesi- nį bei kulturinį darbą, ir | 
prašydamas susirinkusiųjų jaunoji Emma Riblett 65 metų, 
išrinkti šiam susirinkimui ^enanti po_ numeriu 5922 He- 

• t gčVLVtJčj. 1DJ5 <

į vesti pirmininką jr sekreto- .atsiekė savo tikslą — būti susi-

ja randasi jos tarpe.

mo atidarymo nebus pilnai ___________
sumokėję savo metnes na- i™ . ...\ i .T. M. D. Centro valdybosrystes mokestis, nebus pn- 
leisti prie balsavimo.

rių. Pirm, vienu balsu iš- 
Į rinktas sumanytojas kap. P. 
j Jurgela ir sekr. V. Rėkus.

susirinkimo, įvykusio spalių į Toliau buvo skaitytas A-
Todėl geistina, kad gerb. Į2?. die"ą’ mepikos Liet»vių Legijono

■cijos kambary, 193 Gi and. Vyriausio štabo, ir 1 Posto 
iš New Yorko telegramų 

L Nepribuvus pirm. . K. sveikinimas, taipgi kartu

nanąi, kūne gavo laišku? ~ v
L . j v x I Street, Brooklyn, N. Y. pranešimą, kad užvilkta me-1 ..

tinė duoklė, pasistengtų pri-; ~ ‘ — - . .. - .
siųst pripilama mokestį (S ^Karpavičiui, susirinkimą nuo Lietuvių Ukrainą legi- 

atidarė ir vede vice-pirm. jono komiteto, beto kap. P.
« Bukšnaitis. Ųalyyauja Jurgela sveikino šį karo ve- 

laišku J se^a'm^ Yaldybtfs nariai ir, teranų steigiama ji susirink- 
’ j svečiai: vice-pirm. P. Buk- 
įšnaitis, sekr. M.L. Vasil, ižd, 
' A. B. Strimaitis ir Apšv. Ko
misijos narys J. Valaitis.
Taipgi dalyvauja J. Sekys iš 

. Hartford, Conn, ir Ks. Stru- 
Įmskis iš Brooklyn, N. Y.
i (pirm. K» S. Karpavičius 
pribuvo vėliau).

2. A; B. Strimaitis plačiai

prieš susirinkimą .
Lyginai visiems buvo pa

siųsta pranešimas L____ ,
kurie užvilkino prenumera
tą už “Mediciną.” Tad šiuo- į 
mi primenama, kad laikas 
pasiųsti ne tik užvilktą pre
numeratą, bet ir atnaujinti 
1932 metams.

Po ■ užbaigos 
susirinkimo, bus 
referatas Dr.V.S. 
ko. Diskusantais 
Dr. T .Dundulis, 
Jovaiš ir Dr. Ig. 
ras.

Toliau iš eilės seka refe- draugijos turtą knygomis, 
ratai: Dr. Dundulis: a) De
siccation and Dissection of 
tonsiles ir chronic folicu- 
lar tonsilitis. b) Nervous 
and Mental Disorder in re
lation to social conditions.

Dr. S. Bieižs: Sumažini
mas mirtingumo nuo aštro- 
jo appendicito.

Diskusantai šiems trims 
referantams bus paskirti 
vėliaus.

Draugija savo susirinkime 
išdiskusavo ir nutarė, kad 
teikti trumpas žinias iš 
sveikątos srities visuomenei 
per radio. Tas darbas pra-! ;__
dėtas ir pirmą syk D r. M. padėtį 
T. Strikolis, prezidentas 
draugijos, gruodžio 3 d. 
kaip 7:30 vakare suteikė

“business”
skaitytas ’
Naryaus-
paskirti:
Dr-A. J. raportuoja'iš savo praeities
E. Maka-'durbuotės del organizacijos 

labo ir nurodo dabar esamą

imą dienraščio Draugo vyr. 
redaktoriaus vardu. Visi 
sveikinimai buvo priimti su 
dideliu džiaugsmu.

Po- to buvo skaitytas Liet, 
Leg. I Posto statutas ir jo 
veikim o apžvalga... Pasirodo 
kad 1 postas gerai veikia ir 
tie kilnus jų nuveikti darbai 
tautos labui gęriau paskai- 
no susirinkusius imtis vien 
minčių kilniaus užmanymo. 
Pirmininko pasiūlyta dieno
tvarke buvo priimta ir pa
punkčiam buvo svarstoma,

1) Narių registravimas.
Steigiamajame susirinki-

gyvenanti po numeriu 5922 He-

IGNAS ČIŽAS IŠVAŽIAVO 
Į LIETUVĄ

Pereitą metą, gegužės 26 d., 
1930 m. Ignacas čižas (gyvenęs 
pas čioce) 308 Federal St., Phi
ladelphia, Pa.), apleido Ameri
ką, išvažiavo į Lietuvą, į Šiaulių 
apskritį, Joniškio miestą; jo 
tikroji gimtinės buveinė — Jo
niškis. Ignacas čižas Amerikoj 
išgyveno virš 20 metų, ir visą 
laiką gyveno Philadelphijos 
mieste, kur taipgi randasi daug 
joniškiečių; Ignacas visą laiką 
dirbo restauracijoje — valgyk
loje, kur-ir nelaimė patiko, — 
rankos pirštus mašina nutrau
kė. Bet Ignacas nenustojo vil
ties, dirbo ir čėdijo, dėjo dolerį 
prie, dolerio, susitaupęs keletą 
tūkstantukų, išvažiavo į savo tė
vynę Lietuvą. Jis parvažiavęs 
į tėvynę neprauliavojo uždirbto 
dolerio, ir “nebagaslovijo” Lie
tuvos taip, kaip nekurie, kad 
Lietuvą peikia. Vietoj “pa- 
pliurpaut” su doleriais, Ignacas 
kitaip sumanė. Buvo nuvedęs

Amsterdam, N. Y.
Ką Rašo “A. L.” skaitytojas....

Gruodžio 6-tą, 1931 metai* 
Rašau keletą žodžių “Ameri

kos Lietuvio” redakcijai ir sykiu 
reiškiu padėką, kad siuntėt man 
laikraštį, nors buvo jau prenu
merata pasibaigus. Kaip, žinote, 
visiems blogi laikai, bet dabar 
siunčiu jums du doleriu. Ma
lonėkit pasiųst laikraštį ir toliau 
nes skaitau “Amerikos Lietuvį” 
per daug metų. Be jo man nuo
bodu, tai laukiu jo kaip kokio

= a^( pr^oš’ei^-

Pas mus neseniai buvo šilta, 
bet dabar kiek atšalo. Buvo ir 
truputį sniego ir šalnos. Darbai 
čia eina prastai. Kurios dirbtu
vės dirba, tai tik pasamdę kele
tą žmonių, kurie gauna dirbt po 
dvi Tiieni kas savaitę. Kiti žmo
nės visai neturi darbų. Bedar
biai* vaikščioja, dirbtų ir už do
lerį, bet ir tokį darbą negalima 
gaut. Dabar kapitalistai kapo
ja ir kapoja darbininkams al
gas, o tiems kurie turi nuosavy
bes, taksas kelia kas metai, auk
ščiau ir aukščiau. Kurie neuž
simoka taksų ir nuošimčių, turi 
atiduot savo nuosavybę ir eit u- 
bagaut. Tai negauna to, da rir 
bolševikai išnaudoja žmonės ir 
gražumu atima paskutinį centą. 
Dabar, mielieji, likite sveiki.

Su pagarba, J. K. 
----------------- o-----------------

nišką gyvenimą. Toliau griebė
si prie bizniško darbo. Joniškyj 
išbūdavo j o didelį ir gražų trijų 
aukščių ir aštuonių kambarių 
namą, kuris visą Joniškio mies
tą nušvietė; visas plytų, tik 
žiūrėk. Tas puikus namas sto
vi prie Žagarės gatvės, ir ta-z 
po išnuomuotas Lietuvos Ban
kui, ir dabar jame guli sekan
čių miestų litai: Joniškio, Žaga
rės, Žeimelio, Pašvitinio, Kriu
kų ir Skaižyrio Valsčiaus. Ig
nacas čižas gaus 700 litų į mė
nesį ; argi bereikia geriau ?... Ge
resnio Amerikos nereikia, to
kiems ir Lietuvoj Amerikas, 
nes atrado “aukso” kalną, k'ur 
bus lengvas gyvenimas ant vi
sados, «

Garbė, čižui, ir garbė Janiš- 
kiečiams susilaukus tokio as
mens, sugrįžusio iš Amerikos, 
kuris kelia Lietuvos Tėvynės 
šviesesnį gyvenimą, budavoda- 
mas tokios aukštos rūšies įstai- 

PHILADELPHIA ir CAMDEN, gas. Iš to viso maž-daug bus 
N. J. . ♦! Ignaco čižo beografija iš bė

gančių laikų: Tą tvirtino, ką- 
tik sugrįžę ir lankęsi-Lietuvon 
p-nai Remdeikai, gyvenanti po 
numeriu 1606 Moyamensing 
Avė., Phila., Pa. Domininkas ir 
Julija Rimdeikai, bandė ketu
rias mėnesius, — jie aplankė 
daug vietų, neapleidę nė Joniš
kio, pas gimines, todėl dabar jie 
labai stebėsi iš Čižo bankos na- 
mo- EKSTRA

Gruodžio 20 dieną Philadel
phijos ir apiejinkės jaunuome
nės sporto mėgėji 
rastos rungtynės, 
vių pašeipinio kliubo svetainėje, 
829 E. Moyamensing avė. Tos 
rungtynės bus labai įdomios, del 
to, kad pribus daug jaunimo iš 
netolimų apielinkės miestelių! 
Suvažįuos ristikų, kumštininkų, 
bus ir kitokių pamarginimų. 
Todėl, kurie norite pamatyt, ne-

tuokusiais.
Prieš 30 metų, kada buvo abu 

nevedę, mylėjosi viens kitą, ir 
manė apsivest. Kokio kliūtis 
tarpe jų ištiko, kad neįvyko su
tuoktuvės; abudu susituokė su 
kitomis ypatomis. Keturi me
tai atgal p. Riblettso vyrui mi
rus, o p. Archer moteriai mirus, 
pasitaikius netikėtai susieit naš
liais beesant, ir jaunystės meilė 
pripuola taip, kad 88 metų ka
valierius nebeatsiskyrė nuo my
limosios 65 metų amžiaus.mer
gelės, net jis pas ją prieš susi
tuokimą gyveno, iš kur ir apsi
vedė, -

Nelaimė, kad iš po pirmos 
nakties —A jaunasis apsirgo ko
kia tai liga, del kurios ir “me
daus” dienos pasiliko nesma
gios! Anglų spauda to įvykio 
ilgą istoriją plačiai aprašė, kad 
tai seniausio amžiaus įvyko ves
tuvės Philadelphijoje,.

DURNAS KLAUSIMAS
Kalbasi dvi kaimmkos

—Sakyk man, susiedėle: visi 
gyvi daiktai turi savo kalbą — 
žmonės šneka, paukščiai čiulba, 
gyvuliai bliauja; kodėl tik vie
nos žuvys be žado?

— Eik jau eik, uogele! Na 
pamėgink tu nors žodelį ištarti, 
įkišusi galvą į vandenį...

kurių yra apie už $7,000 ver
tės. Taipgi pažymi priežas
tis, del kurių tapo prašalin
tas buvęs sekretorius Matas 
Biekša iš sekretoriaus viejranų: Kap. P. Jurgela, V, dav* 
Vasil. Vieton mirusio wice- Rėkus, J, Mickeliunas, P.’ Ci- 
tos, o jo vieton išrinktas M. žauskas,

NEREIKALINGA
Dvi kaimynės kalbasi per tvo

ra:
— “Sakyk, Marjonel, ar tu ne

bijai, kad paukščiai išles visus 
žirnius? Kode] n e pa stata i bai
dyklės?”

— “Nėra reikalo: aš pati per 
kiauras dienas esu darže.

Ameri-
Tą lai-

Gruodžio 5 d. iš New Yorko 
laivu būdavo j imo kompanija, 
Camden Delaware upėj nuleido 
didelį naujai pabudavotą 705 
pėdų ilgio laivą, 32,000 tonų į- 
talpos; ir kuriame galės plau- 
kiot 1,300 pakeleivių. Pagal 
būdavo j imo kompanijos paskel
bimą, tai bus didžiausis 
kos pasažįerirįis laivas.

į va jau apie du metai kaip buda- 
.... jvoja, kol nuleido į vandenį. Lai

me nariais įsirašę karo ve te- VO kurna buvo Mrs. Roosevelt, 
, “B-S, Manhattan”. 

Pagal numatyto aukštumo, lai
vas net lygi vandens turės pen- 

, P. Cibulskis, A. kius aukščius. Prie to laivo dir- 
L. Vasil. Vieton mirusio vice Pračinauskas, J. Brazaitis? bo daug Sėtuvių kurie be dar- ----------------------- VJS1Skaj ‘‘g. 

Manhattan” bus gatavas, 
ims dar apie metus laiko.

Taipgi toji pat kompanija bū
davo j a didelį karės laivą, kuris v,
tebėra dar ant pastoly prie to sĮveJuokįt, ne^ programas prasi- 
laivo ir daug lietuvių dirbo die- 2_frą va|f p0 pįetų, sekrna- 
ną ir naktį, keli tūkstančiai meny. Įžanga dykai., Tik anks- 
darbininkų skurdo nemato, nes tybesnis turės progą užimt ge
tas darbas taip gi eitai nebus j’egyię vietą. 
užbaigtas. Apie nusiginklavimą 
visi kalba, o valstybės tik di
dina laivynus — o gal ir į vietą šiai atsilankytų svečių, nes tas 
senų naujus būdavo j a, sunku sukels daug daugiau mysų spor- 
išspėt. Bet visgi naujų laivu to mėgėjams energijos-ir tokiu 
budavojamas suteikia del kele- Į budu visi busime patenkinti, 
tos tūkstančių darbininkų dar- kaip . sportininkai — jaunimas, 
bo. Balandėlis, taip ir atsilankiusioji publiką,

TIKRA MEILĖ
Vyras su žmona vaikščioja u- 

pes krantu. Staiga- žmona pa
klausia:

yks nepap- 
hila., lietu-

trumpą pranešimą. Ir to- 
liaus bus teikiama trumpos 
žinutės iš sveikatos .srities- 
per visas lietuviškas radio 
valandas, kas savaitė. Tė- 
mykite laikraščiuose radio 
pranešimus. •

Gerbiami daktarai—M. D. 
ir D. D. S., kurie norėtų į- 
stot draugi j on, meldžiame, 
kreiptis telefonu: Yards
3162, arba laišku tam tikrų 
įstojimo draugijon aplikaci
jų blankų, kurios bus nevil- j 
kinant prisiųstos.

Dr.M.T.Strikol, pirm.
Dr.A.L-Graičunas, sekr.

Nuo Red. — Nors iš skel- 
. bimo matyt, kad lietuvių 

daktarų esą koki tai jų 
draugija, tačiau Amerikos 
lietuvių spauda, iš tos drau
gijos (apart pagarsinimų), 
mažai ką yra gavus. Pas 
kitas tautas--anglus, pran
cūzus, ar vokiečius, daktarų 
straipsniais užversta visa

pirm. P. A. Dėdyno išrink- ‘ F. Sprindžiukas, P. Komeris1 s®8 Manhatta 
tas P. Bukšnaitis. Toliaus i Al. Mackevičius ir Al,' 
nusiskundžia, kad nekurie' Butkus.
laikraščiai ne talpinę jo f* “ 
straipsnių draugijos reikal- kimas.
ais, kurių jis parašęs apie j Kadangi steigiamasis susi- 
keturiolika. Raportas pri- rinkimas buvo ne labai gau- 
imtas.

3. Apkalbėjus draugijos taę-ė išrinkti laikiną organi- 
_. ir esamas knygas, zacinę komisiją, kuri rupin- 

prieita išvados: visus Vinco sis visais posto reikalais Ii- 
Kudirkos Raštus (jų yra a-' gi kito susirinkimo, o sekan- 
pie 170 kompletų) ir Lietu- čiame susirinkime bus išrin-

2) Posto vyriausybes rin-

singas, tai susirinkimas nu Pageidaujamą, kad daugiau-

vos Istoriją apsimainyti su . kta Nuolatinio Posto vy- 
Lietuvoje esamais - knygy-. riausybė. 1 Organizacinę ko- 
nais ant naujų knygų sulig misiją išrinkti: Pirm. kap. 
sutarties, kurias greitu lai- P. Jurgela, adjut. V. Rėkus, 
ku nariams butų gali duoti, nariai: J. Mickeliunas, P.
Tas darbas atlikti palikta 
sekr. M. L. Vasil.

4. Visas esamas mažesnės 
vertės knygas pasiųsti Pietų

Čižauskas, J. Bražaitis, P. 
Cibulskis ir A; Pračinaus-

Kadangi Lietuvos ir Ame-

čiau į upę.
—Tuojau bėgčiau j kaimą pa- 

gelbos šaukt.
. — Bet juk kaimas už.dviejų 
mylių.

— Tai niekis. Aš del tavęs 10 
kilometrų bėgčiau.

SVEIKKAS GALVOJIMAS
—Netampyk, Jonuk, šunį už 

uodegos, — įkąs.
—Tai, kad, mama, šuo tame 

gale dantų neturi.
SUPRATO

—Mokytojas, norėdamas iš
aiškinti, kas yra skolintojas ir 
skolininkas, sako:

— Pavyzdžiui, aš paskolinau, 
Jonuk, tąvq tėvui 100 litų. Tada 
jis bus skolininkas, o kas aš — 
pasakyk. ' -

— Durnius, nes iš mano tėvo 
pinigų neatgausi.

Gera Sveikata Pasiekiama Kiekvienam Be Vaistų ir Gydytojo Pagelbos
žmogus Negali TurSt Pasisekimą Gyvenime ir But Laimingas

Jei Jis Nėra Sveikas

Kodėl Skrandis Nedirba?
. Argi nuostabu, kad skrandy maistas guli nepaliestas, kartais toks sunkus kaip 

švinas, kuomet mes, valgydami jį skaitome laikraštį iki jis apdrungsta ir paskui nu-
Amerikon T M- n knonaiirikos eks-karių sąjunga dar'gokščiojame jį nesukramtytą, beveik nenumanydami to, ką mes valgome. Skrandis 
mneiiKon i. ivi. u, Kuopai| jaunut- neį-urį įenjro staJnegauna nei -vieno jam paprastų ženklų todėl jis dažnai nesiima darbo iki sekamas 
ir kitur, kaip tai. Kanadoje,, __ huva nrideramai snvAlorvt.ns. Tn^vk inm fpnkfl suvirškinti du vnlmu smtevk
Argentinoj e B r azili j o j e,
Škotijoje, Vilnijos lietu
viams ir Amerikoje esa
miems knygynams.

-5. Nutarta paraginti kuo
pų valdybas, kad jos siųstų 
centran kuopose užsilikusius
mokesčius ir tvarkytų kuo- i rinkimas nutarė pasirinkti
pų reikalus.

6. T. M. D. seimas nutar
ta laikyti drauge su SLA. 
seimu, 
burgh, 
tais.

kuris įvyks Pitts- 
Pa. sekamais me-

M. L. Vasil

tuto tai susirinkimas- nuta- va^s būva prideramai suvalgytas. Tąsyk jam tenka suvirškinti du valgiu antsyk.
f -rf i 1 ~ 1 1 , • i , » ■

re laikinai naudotis" 1 Posto - — - .
statų, kol bus sutaisytas mu- yra užimtas kuo, rūpesčiu, nelaime, ar net kokiu gilum klausimu, tai mes pakenkiam 
sų posto statutas. .

Iniciatorius kap. P. Jurge
la praneša, kad šis postas, Serame uPe-

Kuomet mes baramės prie stalo, valgome valgį įširdę, arba kuomet musų protas

skrandžiui g&uti šituos ženklus. Yra labai svarbu, kad maistas butų paduodamas budu 
sukeliančiu norą valgyti, kad jis patiktų akims ir skoniui ir butų valgomas ramiai ir

pagal centro nurodymą, 
gauna trečią numerį. Susi-

sau už globėja Vytautą Di
dįjį. . .

Pasitarime ėmė dalyvumą 
kiekvienas susirinkimo da
lyvis patiekdamas gražių 
minčių ir kilnių sumanymų

T. M. D. Sekr.' raginant visus buvusius lie- savo darbą bent kiek.

Apsimoka padaryti kiekvieną valgį malonumu.' Vis viena kaip labai butum 
užimtas, turi pasigerėti maistu, turi suvalgyti jį atatinkamam stovy ir prįruošti jj. bur
noj, idairt jis tiktų ir butų lengvas sunaudoti likusiai virškinimo santvarkai, Jei mes 
valgytume savo maistą taip palengva, kaip yra mums skirta valgyti, tinkamai prireng
dami jį burnoje ir tuojau sustodami valgyti, kuomet alkis yra patenkintas, tai visai 
nebūtų tokių dalykų kaip sutukimas, sulysimas, dispepsija, nerviškumas, vidurių už
kietėjimas, skrandžio surugimas, dujos ir t. t. Bet mes vienval darome ne tą kas reikia 
daryti tokia daugybę butų, kad reikia stebėtis, kaip virškinamieji narveliei gali atlikti

t
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ŽYMUS FUTBOLININKASEkonominis Krizis

Nebereikalinga yra sako
ma: laikas pelno, laikas pra- 
pelno. 1867 ir 1868 m. Lie
tuvoje buvo labai didelis

vulius, darbininkus paleido. 
Darbininkai sutinę iš bado 
mirė. Javus gelžkeliu par
veždavo iš Rusijos, bet pas 
Amonius nebuvo pinigų duo
nai nusipirkt. Per karą 1914 
ir 1915-16-17 ir 18 m. Vokie
čiai atėmė viską nuo žmo
nių, nors tada visi turėjo 
daug ruskų ir vokiškių pini
gų, bet visiems prisiėjo ba- 
daut, kad nebuvo nė javų, 
nė mėsos. Per karą dąugybė 
triobų išdegino, o po karui 
rusų ir vokiečių pinigai liko 
be vertės, tai buvo krizi vi
siems, kad nebuvo ko valgyt 
ir apsirėdyt. Po karui žmo
nės neturėjo arklių laukams 
apdirbt, teipogi nebuvo nė 
karvių. Į 10 metų po karui 
jau žmonės atsigavo. Pri
siveisė gyvulių, atsistatė

• triobas, geriau įdirbo ląuką, 
ne tik pas mus, bet visam 
pasauly pradėjo ūkį kelt. Po 
karui javai ir gyvuliai labai 
buvo brangus, tai tada ūki
ninkai už mažą ką padary
davo daug pinigų, o tada 
krizė buvo darbininkams. 
Po karui viso pasaulio fabri
kai ėmė smarkiai gamint vi
sokius daiktus, norėdami 
daug uždirbt. O darbininkai 
tada turėjo gerą uždarbį. 
O ūkininkai pasaulio pradė
jo sėt didesnius plotus javų, 
kad pasipelnyt, ir pradėjo 
augyt daugybe visokių gy
vulių. Visur pasirodė per
teklius tavorų, javų ir gyvu
lių, kad nebuvo jų kam su
vartok Tada pradėjo nuo 
visko krist kainos. Fabri
kai paleido darbininkus. Eu
ropoje ir Amerikoje atsira
do į 30 milijonų bedarbių. 
Darbininkai alkani ėmė bru- 
zdėt ir sukėlė dideles nera
mumus valstybėse, kad neži
no valstybės su savo alka
nais darbininkais ką daryt?

' Šita krizė kilo tik iš gotumo 
visų, kad tik pasipelnyt...

Skaitome laikraščiuose, 
kad Brazilijoje, kur yra per 
didelis išteklius kavos, tai 
kavą skandina į marias, 
kad jos butų mažiau ir už ją 
gautų aukštesnę kainą. Kiti 
tą patį daro ir su kviečiais, 
o perteklių bovelnos deginą. 
Tai parodo kapitalizmas 
“krikščionišką meilę”. Vmm 
mirštą badų, O turtuoliai 

EUROPOS GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS

Šis sportininkas yra Marč- 
mont švartzas, kuris priklauso 
prie Notre Dame futbolininkų 
ir yra vienas iš žymiausių tame 
sporte.

ĮVAIRU M Y N Al
GRAŽIAUSIAS KARAS 

PASAULYJE
Šių laikų technika ėmė ko

voti su smarkiausiais gam
tos gaivalais: orlaiviai ir ce
pelinai sėkmingai kovoja su 
audromis, didžiuliai garlai
viai ir povandeniniai laivai 
visiškai nugalėjo siaubingas 
audras.

Inžinieriai dabar imasi ge
ografijos. Jie sumanė su
jungti gamtos perskirtus 
kraštus, atkovoti iš vande
nynų žemes, pakeisti sausu
mos vaizdą. Jau artimoj a-1 
teity Angliją ir Prancūziją, 
Padekale sąsiaurio perskir
tas, sujungs ilgiausias pa
sauly (50—60 kilom.) tune
lis, ir 100 metrų vandens gi
lumoj eis greitieji traukiniai 
iš vieno krašto į kitą. Yra 
ir kitas planas — sujungti 
abu kraštus apie 30 kilom, 
ilgumo tiltu. Toks tiltas 
kainuotų 2 bilijonų dolerių, 
tačiau šių laikų žmogus ne
bijo ir tokių fantastiškų su- i 
manymų.

Taip pat jau netoli tas lai-: 
kas, kada bus sujungta Eu-: 
ropa su Afrika. Tai turi at
likti 15 kilom, ilgio panertas 
vandeny geležinis vamzdis, 
kurio skersmuo bus toks di
delis, kad jame lengvai bus 

I išvesti dveji geležinkelio bė
giai ir platus plentas. Tas 
darbas ątsies apie 6 šimtai 
milijonų dolerių ir bus baig
tas 1935 metais.

Tačiau įdomiausiai ir reik
šmingiausiai kovoja su van
denynu maža Olandijos val
stybėj Genialus žmogus su
manė atimti iš juros jos pa
grobtas žemes ir pradėjo ko
vą. Jau pradėti didžiuliai 

j Ziuderzęs įlankos nusausini-

Šiemet Romoje įvyko bene pirmą kartą tarptautįnis 
kongresas žmonių prieaugliui tirti. Valstybių delegatai 
nusiskundė, kad, palyginus su prieškariniais laikais, gimi
mų skaičius žymiai sumažėjo. Del to priežasties matoma 
išsigimimo reiškiniai. Kovoti su tais reiškiniais tarptau
tinis kongresas priemonių nesurado. Pastebėta, kad vedy
bų skaičius taip pat mažėjąs. Vienur del ekonominių 
priežasčių, kitur dėl įsigalėjusių papročių. Airijoje, sa
kysime, randama viengungie daugiau negu kuriame kita
me krašte. Ten vyrai veda dažniausiai jau pagyvenę. 
Airijoje vyrų nuo 25 iki 30 metų yra 80 procentų neve
dusių, nuo 30 — 35 metų — 62%, nuo 35-40 metų — 50%, 
turi daugiau 40 metų — 25 procentai nevedę. Viengungių, 
be to, daug esą ir Švedijoj. Ten vyrų nuo 25 iki 30 metų 
amžiaus yra 65% viengungių. Anglijoje to amžiaus yra 
45% ir Amerikoje 35% viengungių.

Bene didžiausias vargas Airijos moterims. Tik vienas 
ketvirtadalis (tai yra 25 moterys iš 100) ten išteka. 
Tačiau Airijos moterys, palyginti su kitų kraštų moteri
mis, turi daug vaikų.

Be to ,tenka pastebėti, kad išskyrus Aziją visur yra 
daugiau moterų negu vyrų. Berniukų, ypač Europoj, 
gema daugiau, bet vaikystės amžiuje jų daugiau miršta 
negu mergaičių, dėl to mergaitės pralenkia vyrų skaičių. 
Ir Lietuvoje dėl to moterų yra daugiau už vyrus 100,000. 
Azijoje moterų mažiau, nes ten jų daugelį tėvai negailes
tingai žudo joms vos išvydus pasaulį.

Mokslininkai, tyrinėdami įvairių šalių gyventojų mi
rimus ir gimimus, pastebėjo, kad ne visose valstybėse gy
ventojai. proporcingai dauginasi. Vienur kasmet daugiau 
miršta negu gema, o kitur, palyginti, labai didelis priau
gimas. Nelygus gyventojų augimas" sudaro ateičiai sun
kius klausimus. Vienos valstybės liks su nedaugeliu gy
ventojų, o kitos neturės kur jų dėti. Dėl to galės kilti 
kruviniausi karai, kurie ištisas tautas pražudys. Toks 
padėjimas valstybių vadovus verčia labai susirūpinti ir 
daryti kokių nors žygių. Kai kurios valstybės (Prancūzai i

leidžia Dievo dovaną vėjais., mo dąrbaį Tąrp dvjęjų
Pq karui visi šnęka apie lankos-kraštų ir artimų su

taiką. Ženevoje posėdžiaują lų padarytos didelės tvąn- 
yisų valstybių paslųptipįąi 
įr vis šneka apie taiką. O 
tupm tarpu visus valatybęs 
ginkluojasi įr skina didelius 
pinigus karui. O butų gera, 
kad tie pinigai butų sunau
doti biednuomeriėi. Žene
voje neva sėdi tautų lyga, o 
Hagoje vyriausia^ bęiegis 
tpibunolas,' o mūrus prie jų 
įšplęšę Vilnių — jip tų nema
tą, o taipogi nenųmąliįina 
Japonija, kuri užpuolė Ki- 
pus Mandžiurijųje. Mat, 
kas galingas, tai ir i|mintįn- 
gas. Mokytojas Venpius

koa.
Ir greit didvyriška Olan

dija be jokio Siuvo bę kraujo 
praliejimo atkariaus didelį, 
derlingą žemes plotą. Iš ju
ros atimta 225 tukst. ha. a- 
riamos žemės. 200 tukst. 
žmonių galės išmisti i§ to 
ploto, yir| kurio iki šiol tik 
menki žvejų laiveliai tęs- 
lankiojo, tūkstančiai šeimų 
apgyvens iš. juros atimtą 
kraštą ir jis duos vaĮstybei 
apie 28 milijonai dolerių pa
jamų. Šis darbas atsies val
stybei apie 150: milijonų du-

tai pasisakė. Teisėjas nu-1 
siuntė kunigui telegramą, 
kad jį paliuosuotų iš kalėji
mo. Kunigas gavęs telegra
mą iš susijaudinimo staiga 
mirė. Vencius

Dirbtinas Kraujas
Amerikos “Medicinos žurna

las” įdėjo viename iš savo pas
kutiniųjų numeriu sensacinį 

i straipsnį daktaro Jono Zemerso, 
i vyresniojo Omacho ligoninės 
j gydytojo Nebraskos valstijoje. 
’ Autorius rašo apie atradimą 
“dirbtinio kraujo” — sintetinio 
skystimo, kuriuo galima naudo
tis visais tais atvejais, kada y- 
ra būtinas įliejimas didelis kie
kis naujo kraujo vietoj nutekė
jusio.

Daktaras Zemersas buvo kele
tą metų ndo Kinijoj, kur paste
bėjo, kad vietiniai gyventojai 
dažnai įlieja į vieno žmogaus, 
netekusio daug kraujo, kaž-ko- 
kius augalų skystimus. Moksli
ninkas susidomėjo ta aplinkybe 
ir išaiškino, kad indusai naudo
jasi-tokiems įliejimams skysti
mu, išgaunamu iš Ii j anos. Glau
dus giminingumas, esąs tarp he
moglobino ir chlorifilo, yra jau 
seniai žiomas. Atsiminės tą 
aplinkybę daktaras Zemersas, iš 
pradžių nepasitikėjęs tuo vieti
nių gyventojų empyriniu meto
du, ėmė atidžiai studijuot įlie
jamo skystimo sudėtį. Pirmie
ji bandymai buvo padaryti su 
gyvuliais—kiaulėmis ir arkliais. 
Daktaras Zemersas nutekindavo 
gyvuliui tiek kraujo, kad šis 
tuoj galėdavo netekt gyvybės, 
bet kai tik būdavo įliejamas gy
vuliui tas skystimas, — gyvulys 
ne tiktai pasitaisydavo, bet dar 
sustiprėdavo ir pasidarydavo 
gyvesnis,

Sugrįžęs j Ameriką, daktaras 
Zemersas rizikavo padaryt ban
dymus ir su žmonėmis. Jis pa
darė tą operaciją trims mote
riškėms,' kurios buvo nęfehu- 
*sios daug kraujų per vėžio ligą. 
Pef porą dienų ją ięgea taip su- 
atįprėja, kad chirurgai rado, 
kad joms galima padaryt opera
cijas, nuo kurių darymo buvo 
atsisakę del JidaliQ pacienčių 
nusjlpnęjimo.

šiuo metu “Daktaro Zemerso 
skystimas*’ jau gaminamas di
desniu kiekiu iš sulčių kai ku
rių augalų, augąnčių ir Ameil- 
koj ir Europoj. Tik tuo tarpu 

' praktiškai vartot tą ✓skystimą 
dar- supku, nes reikia dar dąug- 
tyrimų. Bęt Zemerso manymu, 
tai busiąs didelis laimėjimas me- 

. dainai,

3-čias PUSLAPIS

tuos pinigus duoda gausingoms ^^iųns ir dalį tų lesų 
sunaudoja kovai su vaikų mirtinguhidr Viengungių nega
lima priversti, kad jie vestų, dėl to juos apkrauna mokes
čiais. Gal dalis dėl to buna verčiami apsivesti.

Pasirodo, ked žemės ūkio šalyse gyventojai daugėja, 
o pramonės šalyse, kur yra daugybe miestų gyventojai 
mažėja. Prie išimtinai žemės ūkio šalių priklauso : 
Rumunija, Lenukija; iš dalies Čekoslovakija, Vengrija, 
Bulgarija, Pietųslavija, Italiją, Albanija, Graikija, Ispa
nija, Airija ir Škotija. Prie pramoningų šalių skaitoma: 
Anglija, Danija, Olandija, Belgija, Vokietija, Prancūzija, 
Šveicarija, Austrija; iš dalies Italija, Pietųslavija, Ven
grija, Čekoslovakija ir Lenkija.

Kad aiškiau butų, žemiau duodu lentelę, kurioje pa
duota atskirų Europos šalių metiniai gimimai, mirimai ir 
prieauglis-(iš 1,000 gyventojų).

ir Italia) nuo nevedusių vyrų ir moterų ima mokesčius ir

Šalis:
Kiek turi 
gyventojų:

Gimimų iš Mirimų iš Prieauglis 
iš 1000 g.1000 gyv. 1000 gyv.

Anglija 45,585,514 16.3 13.4 2.9
Škotija 45,585,514 19.0 14.5 4.5
Airija 2,971,992 19.8 14.6 5.2
Norvegija 2,788,800 17.5 112 6.4
Švedija 6,087,923 15.2 12.2 3.0
Danija 3,590,954 18.6 11.2 7.4
Suomija 3,500,000 21.5 13.5 8.0
Estija 1,115,094 17.2 18.1 0.9
Vokietija 63,000,000 17.9 12.6 5.3
Latvija 1,900,000 20.7 14.4 6.3
Čekoslovakija 14,438,971 22.4 15.5 6.9
Austrija 6,535,365 17.5 14.4 3.1
Vengrija 8,500,000 24.2 17.5 6.9
Šveicarija 3,980,000 17.0 12.4 4.6
Olandija 7,500,000 22.81 10.7 12.1
Belgija 7,932,077 18.5 13.3 5.2
Prancūzija 40,960,000 17.7 18.0 0.3
Ispanija 22,127,699 28.9 18.0 10.9
Portugalija 6,000,000 28.7 17.0 11.7
Italija 43,000,000 25.1 16.0 9.1
Graikija ' 6,970,167 30.7 14.2 16.5
Bulgarija 5,596,800 32.8 17.5 15.3
Rumunija 17,694,189 35.9 20.3 15.6
Lenkija 30,212,800 32.2 - 17.0 15.2
Lietuva 2,300,000 27.2 17.1 10.1
Rusija 160,000^000 44.4 22.9 21.5

lerių, bet jis puikiausiai ap
simokės. ,

Darbai eina. Dirba tūk
stančiai žmonių, panaudo
tos moderniškiausios darbo 
priemonės.

Taip prasidėjo gražiausias 
ir kilniausias pasaulio isto
rijoj karas — kova su van
denynu dėl jo užgrobtų 
kraštų. Žmogaus valia, pro
tas ir darbas nugali gamtą.

-------------o-------------
VARGONININKAS PA- 

PIOVĖ KUNIGĄ
Galicijoje yra vienuolynas. 

Į tą vienuolyną atvažiavo 
kunigas ir apsinakvojo. Vie
nuolyne gyveno vargoninin
kas. Jis matė, kad svečias 
turėjo pinigų, tai naktyje a- 
tėjo į jo kambarį ir miegantį 
kunigą papiovė ir jo pinigus 
pavogė. Peilį, kuriuomi pa
piovė kunigą susukęs į ska- 
durį nunešė pas kitą kunigą 
ir užkišo už pečiaus. Ant 
rytojaus tas galvažudys ėjo 
pas tą kunigą į išpažintį, ku
riam už pęęįąus užkišo peilį 
ir jam pasisakė, kad jis pa- 
jiovę kunigą. Kada vienuo
lynas pajuto, kad vienuoly
ne įvyko užmušimas, tai 
valdžia vięnuolyno kamba
riuose padarė kratą ir rado 
kruviną peilį pas kunigą už 
pečiaus užkištą. Norg ku
nigas ir teisinosi, kad ne jis 
papilvę kunigą, bet jį su
areštavo ir nuteisė iki gyvos 
galvos sunkiųjų darbų kalė
jimam' Tas kunigas, kad įr 
žinojo kas pąpiųvė kunigą, 
bet negalėjo išduot paslap
tis išpažinties. Perėjo keli 
metai kaip nekaltas kunigas 
sėdėja kalėjime, tai tada ap
sirgo tas vargonininkas ku
ris papilvė kunigą. Per išpa
žinti, migdamas, jįią prisipa
žino, kad jis. tai padarę, su
kvietę teisėjus įr jięmą ąpįę

Iš lentelės matyti, kad Prancūzijoj ir Estijoj daugiau 
miršta nei gema. Prie tokio augimo, kokį rodo aukščiau 
dedamoji lentelė, mokslininkų appskaičiavimu Italija už 
40 metų turės 60 milijonų gyventojų (dabar turi 43 mili
jonus), Lenkija per 35 metus iš 30 milijonų gyventojų pa
kils iki 60 milijonų ir turės tiek, kiek dabar turi Vokieti
ja (žinovai pramato už 5 metų didelį vokiečių tautos ma
žėjimą del ekonominių ir kitokių sąlygų). Rusija gi iš 
dabartinių 160 milijonų į 35 metus pakils iki 300 milijonų. 
Jei su gyventojų augimu Rusijoj eitų kartu dvasinis, kul
tūrinis ir ekonominis augimas, tai prieš, ją turėtų lenktis 
visa Europa,

Lietuvoje, kaip matom, gema nemaža, bet, palyginti, 
daug miršta, ypač didelis vaikų mirtingumas, kas suma
žina jos prieauglį. Apskaičiuota, kad Lietuvoje didžiau
sias vaikų mirtingumas ir šiuo atžvilgiu visas Europos 
tautas pralenkiame. Iš 1000 kūdikių 1925 metais mirė
nesulaukę vienerių metų:

šalis; Kūdikiai:
Lietuvoje.............. 179
Rumunijoj ......... .. 169
Rusijoj.................... 146
Ispanijoj ..............  136
Latvijoj .................. 107
Suomijoj ..........    107
Estijoj .................. 106
Vokietijoj ............  105
Škotijoj .............  91

Šalis: Kūdikiai:
Prancūzijoj........... 89
Belgijoj ................. , 89
Š; Irlandijoj ......... 86
Danijoj ................ 80
Anglijoj................ 75
Airijoj ......................67
Švedijoj.................... 55
Olandijoj.............. 50

Reikia su pasigailėjimu pasakyti, kad vaikų mirtin
gumas, kaip matome, labai didelis, o su juo nevedama ko
va. Lietuvoje nėra įstatymo, kuris globotų motinystę ir 
kovotų su vaikų mirtingumu. Dar reikia pridėti, kad 
musų gydytojai labai brangiai ima už gydymą, del.to mu
sų žmonės negal jų pagelba naudotis ir daug kūdikių eina 
kapuosna vos atėję į šį pasaulį.

Kur galės tilpti ateityje žmonės, jei taip dauginsis,’ 
gali kai kas paklausti. Vienas anglas apskaičiavo, kiek 
žemės galinti išmaitinti žmonių. Anot jo,. žemė turi 
28,869,200 kvadratinių anglų mylių (anglų mylia kiek il
gesnė už kilometrą) derlingos žemės, 13,901,000 kvadra
tinių mylių nederlingų ir 4,180,080 kv. anglų mylių tyru
mų, kur niekas neauga. Viena kvadratinė mylia derlin
gos žemės gali išmaitinti daugiausia 207 žmones. Tokia
me pat plote nederlingos žemės gali gyventi tik 10 žmo
nių ir tyrumose 2. Tokiu budu žemėje gali gyventi be
maž šeši milijardai (5,967,000,000) žmonių. O toks skai
čius žmonių buriąs maždaug po 170—200 metų. Šiandien 
muaų žemėje gyvena dar tik du milijardai (bilijonai) 
Žmonių, Kas metai priauga prie kiekvieno 10 tūkstančių 
66 Žmonės. Miršta per metus visame pasaulyje 33 milijo
nai žmonių, arba kasdien 90,411, kas valandą 3,567, kas 
minutę 63, Ketvirtdalis visų žmonių miršta nesulaukė 7 
mętų, o pusė — nesulaukę 17 metų. Iš 100,000 žmonių tik 
vienas sulaukia 100 metų amžiaus.

Kur žmonas tilps, nereikia per daug rūpintis. Žmonės 
sako —• “Dievas davę dantis, duos ir duonos.” Pasaulyje 
yra labai daug neištirtų dalykų., kurie sudarys galimumo 
visiems pramisti. — Ž, P.
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“Amerikos Lietuvis” 
Tures 1,600 Bendradar

bių iš Lietuvos
Šitokis pranešimas, kad 

Amerikos Lietuvis galėtų 
turėt 1,600 bendradarbių, 
atrodo daugiau sensacingas, 
negu butų teisingas. Tačiau 
taip yra. Kad taip yra ne
užtenka žodžio — reikia tai 
faktais įrodyt. Tuos faktus 
mes dedam apačioj šio pra
nešimo; tie faktai yra rašy
ti pačio “Musų Rytojaus”- 
redaktoriaus Antano Bružo 
ranka, ir jam galima tikėt, Į 
kad tas žmogus nėra pra
tęs girtis ar sakyt meluot. | 
Jo darbai už jį atsako. Jam 
beredaguojant savaitraštį 
“Musų Rytojus,” jo skaity-i 
tojų skaitlius praviršino vi-' 
sus kitus laikraščius, ir 
šiandien jis jau turi virš 
100,000 skaitytojų. j

Amerikos Lietuvio leidė
jai gavę tokią džiuginančią 
žinią, kad turės iš Lietuvos 
Spaudos Biuro “Talkos” 
bendradarbių, v pakartoja 
tai, ką jau seniau buvo pasi
žadėjęs padaryt, tai yra, pa
didint Amerikos Lietuvį, 
kad kuodaugiausiai raštų 
jame tilptų. Jei tik po vieną 
straipsniuką į metus para
šytų kiekvienas iš 1600 
Amerikos Lietuvio bendra
darbių, tai jis , turėtų kas! 
savaitę po 30 skirtinngų jų 
raštų. Reiškia, reikės vie
tos kad tą vis-ką sutalpinus. 
Taigi, nors sykį ir mes kul
tūriškai prabusime.

Gal vienas kitas iš musų 
skaitytojų pasakys— tai tik 
pasigyrimas, tokie dalykai 
kaip turėt 1600 bendradar
bių, išeina iš programo. Bet 
mes pasakysim, kad neišei
na, o įeina į programą. Ir 
štai kaip: Vytauto universi- 

. tete mokinasi virš 1,500 lie
tuvių studentų gimnazijose 
yra keliolika tūkstančių mo
kinių, virš 5000 mokytojų ir 
kiti plunksnos mėgėjai, ku- 
rie šį bei tą gal parašyt.

Dabar gal kas paklaus 
mus apie raštų turinį, į tai 
mes trumpai atsakysim: — 
Amerikos Lietuvis nėra 
partyviškas laikraštis, todėl 
jame telpanti raštai bus į- 
vairųs — iš mokslo srities, 
iš Lietuvos istorijos, apysa
kos, satyra—juokai, poezi
ja, ekonomija, politika, die
nos klausimo įvykiai ir abel- 
nai iš vėliausių pasauly įvy- ' 
kių. Reiškia, kad Amerikos I 
Lietuvy įvairių pažvalgų j 
žmonės ras sau žingeidžių Jr! 

pamokinančių dalykų. Už 
taigi norėtumėm, kad kiek
vienas Amerikos Lietuvio 
skaitytojas pasistengtų pa- 
sidarbuot del praplatinimo 
laikraščio tarpe savųjų. Y- 
patingai šiuo laiku, kuomet 
musų išeivija lygiai su čia- 
gimusiu jaunimu jau baigia 
skęst Amerikonizacijos 
bangose. Tą faktą “Musų 
Rytojaus” redaktorius gerb. 
Antanas Bružas su “Lietu
vos Aido” sandarbininku 
Gricium, kaipo spaudos S- 
gos atstovai, besilankydami 
Suvienytose Amerikos Vals
tijose pamate, kad jei jie ne
sukrus veikę per spaudą, Į
gali greitai netekt vieno 
trečdalio visos lietuviu tau-

■ c-

tos — virš milijono lietuvių.
Todėl jie ten, užjurin, su
kruto organizuot Spaudos 
Biurą “Talką” Draugiją, 
kurioje susispietę tas 1,600 
Lietuvos šviesuomenės, — 
plunksnos sandarbininku 
bus tvirčiausia atspirtis 
prieš Amerikonizacijos ban
gas, bus pirmi lietuviškos | 
apšvietos ir kultūros pramo- j 
kėjai ir palaikytojai tarpe i 
savo tolimo užjūrio brolių 
lietuvių amerikiečių.

Čia talpiname gerb. “Mu-j 
sų Rytojaus” redaktoriaus 
Antano Bružo laišką, rašytą 
“Amerikos Lietuvio” redak- .. .ei j ai:

“Gerb. Pone Redaktoriau:
Grįžęs Lietuvon iš Ame

rikos, čia radau labai 
daug darbo ir todėl taip 
ilgai negalėjau ką nors 
Jūsų gerb. laikraščiui 
‘Amerikos Lietuviui’ pa
siųsti. Jus turbut pama
nyt jau, kad „pažadi patie- 
šiji, neduodi, — negrieši- 
ji.” Taip nėra. Aš savo 
pažadą noriu rimtai įvyk
dyti, — suorganizuoti Jū
sų laikraščiui kaip ir kai 
kuriems kitiems, musų 
žurnalistų bendradarbia
vimą. Tuo tarpu įsteigiau 
spaudos biurą “Talka” ir 
organizuoju visoj Lietu
voj korespondentų tinklą; 
Kandidatais į korespon
dentus užsirašė apie 1,600 
asmenų. Tų kandidatų — 
korespondentų žinių iš vi
sos Lietuvos jau dabar 
pradedu Tamstai siunti
nėti. Netrukus prisiųsiu 
šiaip įvairių raštų strįp- 
snelių....

“Viso geriausio,
“Jūsų A. Bružas” 

Nors mes Amerikos Lietu
viai nešame sunkų bedarbės 
krizį, nors musų gyvenimo 
našta yra dvigubai sunkes
nė negu gerbūvio laikais, ta
čiau mes neturime liūdėt, 
turime šviestis; musų ger
būvis priklauso ir priklau
sys nuo musų tobulumo. 
Kas remia spaudą, tas re- 
remia apšvietą — tas remia 
visa kas tobula.

------------- o-------------
PRANCŪZIJA NORI 

REPARACIJŲ
Bazelis, Šveicarija, gr. 9 — 

Tarptautinio banko patariamasis 
komitetas veltui dirba tikslu pa
tirti, ar Vokietija ateity išgalės 
mokėti karo reparacijas mokė
dama privačias skolas.

Perdaug politikos. Perdaug 
Prancūzijos įsivyravimo. Vokie
tija ką mokės — nemokės, bet 
reparacijas turi mokėti, šaukia 
Prancūzijos atstovas.

Prancūzija žengia dar toliau. 
Reikalauja, kad Vokietijos fi
nansams but skirti kontrolieriai.

AMERIKOS TAUTOS SUDĖTINAS 
PAVEIKSLAS

AMERIKOS TAUTOS SUDE-
* TINAS PAVEIKSLAS

Svarbiausias informacijas 
1930 m. cenzus ką tik išduotas, 
ir tik dabar galima nupiešti A- 
merikos tautos sudėtiną, paveik
slą, v

Amerika visuomet perstatė į- 
vairiausių tautų ir spalvų ’pa
veikslą. Paskutinis cenzas arti 
12,000,000 negrų beveik 1,500- 
000 meksikiečių, 332,000 italų ir 
dauginus kaip 250,000 aziatikų. 
Iš viso baltieji žmonės sudarė 
88.7% ir negrai 9.7 nuošimtį gy-. 
ventoj ų skaičiaus.

Bet cenzos svarbiausias punk
tas, kalbant apie tautų sudėjimą 
yra baltieji ir iš kur paėjo. 
Šiandien milžiniškas plaukimas 
visokių Europos tautų skersai 
Atlantiką beveik sustojo. Imi
gracija, kuri per 110 metų pri
vedė net 48,000,000 svetimtau
čių į Amerikos krantus taipp aš
triai nuppuolė, kad mažiaus kaip 
100,000 šioms dienoms į metus 
atvyksta.

Cenzos dienoje Suv. Valstijos 
turėjo 122,775,086 gyventojų.

GYVENTOJŲ

Šalis Svetimi Balti

Lenkija .............  3,342,198
Rusija .............  2,669,843
Švedija ............. 1,582,703
Čekoslovakija . . , 1,382,079 
Norvegija .......... 1,100-,098
Austrija............... 954,648
Vengrija .............. 590,768
Jugoslavija .......... 469,395
Danija ................. 529,142
Lietuva ............... 439,195
Finliandija .......... 320,536
Amerikos gyventojai vis persi

kelia iš vienos vietos į kitą. Su
lyginus su 1920 m., gyventoju 
skaitlius padidėjo net 16.1%, 
bet tas padidėjimas ne lygiai iš
dalintas. Koncentruota įvairio
se vietose, kaip pav„ Californi- 
jos -valstija del stebėtino išsivys- 
tijimo Los Angeles miesto pri
traukė labai daug žmonių; Flo
rida ir North Carolina kaipo žie
mos resortai irgi pritraukia dau
gybės žmonių. Texas valstija 
del aliejaus industrijos pritrau
kia kitus tūkstančius žmonių; 
Michigan automobilių industrija 
ir milžiniškas New Yorko mies
tas, kuris šiandien stovi pirmo
se šalies industrijos eilėse.

Vakarinės valstijos parodo la
bai mažus padidėjimus. Naujos 
Anglijos valstijos tik truputį. 
Ir Montanoj gyventojų skait
lius sumažėjo per pereitus de
šimts metų,

Paskutiniai trys dešimtmečiai 
parodo nuolatinį judėjimą nuo ti
kiu į miestus, 1930 m, miestų 
gyventojai Suv. Vai. sudarė 
56.2% viso skaitliaus ir ūkių gy
ventojai sudarė 43.8%. Tik prieš 
30 metų padėjimas visai kitokia.

Tikras ūkių gyventojų skait
lius sudarė tik 24.8% viso gy
ventojų skaitliaus (sulyginus su 
29.9% 1920 m.), kiti 19.3% tik 
šiaip ar taip prisidėjo prie ūkių 
gyventojų, šiandien paprastas 
gerai vedamas ūkis aprūpintas 
visokioms mašinerijoms? kurios 
atlieka darbininkų darpug, Il
su nuolatinių -įvedimu visokių 
naujų išradimų ir mašinerijų, 
kas met pąlįuosuoja daugiaus 
darbininkų, Ekonomistai ma
to, kad ūkių gyventojai dar su
mažės iki 17% ir jeigu mechan
iškas būdas rinkti vatą yra išvy
stytas tai iki 12.5%.

Žinios iš Mariampoles Miesto, Lietuvoj
Lietuva jau visai kitaip atro

do. Pirma, mokyklų buvo mą- 
žai, o dabar jau visi vaikai turi 
lankyt mokyklas. Dabar Mari-- 
gimnazija ir vienuolyno gimna- 
rija, valdiška gimnazija, kurioje 
mokosi vyrų ir mergaičių į tris 
tūkstančius, paskiau yra žydų 
gimnazija ir vienolyno gimnazi
ja. O yra didelis judėjimas prie 
cukraus fabriko, nes iš visos 
Lietuvos atveža runkelius ir 
taipgi kasdien juos veža šimtai 
vežimų ir traukinių. Fabrikas 
padaro gerą cukrą.Cukraus sva
ras kainuoja šeši centai, o dar-' 
bininkų dirba kęji šimtai. Tiltai 
pas mus pirmiau buvo mediniai, 
o dabar visi iš betono. Kaimuo
se nebuvo mątyt mūrinių namų,

Iš tų 88.7% buvo baltieji. Iš 
baltų 88% čion-gimę ir 1.2% 
(sulyginus su 1920 m. 14%) bu
vo svetimtaučiai. Čia gimę pa
dalinti į dvi grupes, vietiniai vie
tinių tėvų ir vietiniai svetimų 
arba maišytų tėvų. Paskutinė 
grupė, atstovaujant imigrantų 
Amerikoje gimusius vaikus skai- 
tliavo net 25,361,000. Sudėjus 
juos su svetur gimusius baltus 
sudaro net 31.5% gyventojų, ar
ba suvirš 38,727,000. Vietiniai 
amerikiečiai t.y. čiagimę vaikai, 
vietinių tėvų sudarė net 64% 
baltų gyventojų skaitliaus ir 
57% visos šalies gyventojų.

Cenzos skaitlinės klasifikuo
jant svetimtaučius sulig prigim
tos dar ne gatavos. Bet klasifi
kuojant pagal gimimo vietos 
didžiausia grupė yra vokiečiai, 
kurie 1930 m. viršijo 6,873,000 
(1,608,514 svetimtaučių ir 5,- 
264,289 čiagimusių svetimų arba 
maišytų tėvų.) Italai antroj vie
toj su 4,546,875 (1,790,442 sve
timtaučių ir 2,756,453 čiagimu
sių svetimų arba maišytų tėvų. 
Skaitlynes keliu kitų grupių y- 
ra:—■
PERMAINA
Sveturgimę balti

1,153,624 ........

Čiagimę balti 
Svetimų arba 
Maišytu tėvu 

. . 1,516,214
1,268,583 ........ 2,073,615..

595,250 ........ . . 987,453
491,638 . . . . . . . 890,441
347,852 . . . . . . 752,246
370,914 . . . . . . 583,734
274,450 . . . . . . 316,318
211,416 .... . . 257,979
179,474 t . . . . , 349,668
193,606 ....... . . 245,589
142,478 . . . . , , 178,058

UŽSIĖMIMAI
Beveik 49,000,000 žmonių su

virš 10 metų amžiaus, dirbo 
1930 m. sulyginus su 42,000,000- 
1920 m.

Tarpe 7,000,000 naujų darbi
ninkų priskaitymų prie 1930 m. 
cenzos, 2,000,000 buvo moterys.

Tarpe vyrų, didžiausias skait
lius apie 12,000,000 dirbo išdir- 
bystėse arba mechaniškose in
dustrijose. Aginkultura samdo 
9,500,000 darbinįnkų ; prie abel- 
no darbo dirba 6,000,000 ir tran- 
sportacijos 4,000,000 darbinin
kų. Profesijonalįškų tarnysčių 
skaitlius yra 1,663,000 ir apie 
tiek žmonių prie asmeniško pa
tarnavimo arba naminės tarny
stės.

Tarpe moterų, daugiausia 
3,149,000 dirbo namų darbus ar
ba z asmeniškose tarnystėse 2,- 
500;000 išdirbystėse ir mechan
iškose industrijose, 1,700,000 
užsiėmimiuose, (r 900,000 dirbo 
agrikultūroj, 1,763,000 dirba 
profesijonališkoj tarnystėje.

Suvirš trečia dalis visų gyven
tojų lankė mokyklas. Frįskąi- 
tyta 38,387,000 žmonių nuo 5 iki 
20 metų prįę ripokyldu lankan
čių” skaitliaus. Ir dar 1,035,000 
studentų 21 m, amžiaus ir dau- 
giaus.

Cenzos skaitlinės duoda paaįš- j tai 
kinimą apie žema pemokslumą 
tarpe vaikų svetimtaučių — iš 
vietinių baltų vietinių tėvų 
96.1% vaikų'nuo 7 iki .13 m.
amžiaus lankė mokyklas, kuomet 

Į vietinių, baltų svetimų ar maišy- 
į tų tėvų nuošimtis yra 90 ir sve- 
' timtąųčių baltų 97.5%.

Pęreįtąįs ’dešipits mętų huv0 
padidė.iimąs tappę mokyklas 
lankančių gyventojų iy beveik 
5,500,000. Netik daugiaus vai
kų Janke elementariškas moky
klas, pet didesnė dalis siekia 
augštesnius mokslus ir kolegi
jas. F j L. Į. S.

o dabar jų yra daug. Namų sto
gai dauginusia blokiniai ir do- 
kalkų. Dabar Lietuvoj savi pini
gai, savo kariuomenė ir viskas 
sava, Tjk tiek koktu, kad žmo
nės labai ištvirkę. Kunigai nori 
ištvirkimą prašalyt, bet sutinką 
pasipriešinimus.

Dar grįžtu prie musų cukrinio 
fabriko. Fabriką statė valdžia 
ir akcinė bendrovė. Kurie norė
jo sodyt cukrinius runkelius, 
tiems valdžia davė trašag ir to
kiu budu buvo Lietuvoje šįmet 
užsodyta apie jšeši tūkstančiai 
margų runkelių. Jeigu gerai už
auga runkeliai, tai margas duo
da 400 centnerių, o valdžia nuo 
žmonių runkelius perka ir moka 
už centnerį 40 amerikoniškų

| centų, šįmet žiema prasidėjo 
gana anksti. Spalių 24-tą užša^ 
lo, tai runkeliai nebuvo dar nu
kasti, tai žmonės, nors ir šalta, 
kasa runkelius ir veža į fabriką,
tiek vagonais, tiek vežimais. 
Nuo didelės kaitros truko 60 
metrų aukščio kaminas, tai jį 
kaip statinę apkalė geležiniais 
lankais. Kaip atveža vagonus, 
tai darbininkai į parą iškrauna 
apie 150 vagonų. Vienas cukraus 
fabrikas gali apdirbt runkelių 
nuo 4 iki 4 tūkstančių hektarų 
derlių. Runkelius ties fabriku 
darbininkai meta į krūvas'ant 
lauko ir jų nieku nepridengia.

Mokytojų Lietuvoje yra apie 
penki tūkstančiai iš kurių mer
ginų yra daugiau kaip vyrų. Vy
rų yra pilnos gimnazijos. Kas 
metai įstoja j universitetą apie 
1500 asmenų. Gal ateity ir sar
gai bus baigę gimnazijas. Ukė- 
se laukų nėr kam apdirbt, nes 
sūnus ir dukterys lanko moky
klas norėdami but ponais. Vie
no didelio ūkininko duktė ište
kėjo už šiaučiaus.Jos vyras dar
bo neturėjo, tai paėmęs pačios 
dalį išėjo į Braziliją laimės ieš
kot, o pačią paliko pas -tėvus. 
Brazilijoje darbo negavo. No
rėtų grįžt į Lietuvą, bet nėra lė
šų. O ponia šiaučiuvienė.su vai
kais sėdi pas tėvus ir yra sunke
nybė. Pas mus lietuvaitės jau 
kiaulių nenori šert, bet mėsą 
valgyt nori.

Musų ūkininkų būklė, kaip kri
zės laikuose, tai nepergeriausia. 
Reikia užsimokėt šeimynoms al
gą apskritai imant 1000-2000 li
tų per metus. O gyvuliai pigus; 
už penėtą meitėlį gyvo svorio už 
centnerį gauna 5-6 dolerius; už 
žąsį 60 centų; antį 20 centų; už 
višta 40 centų, Mėsininkai mie
stuose ir duonkepiai už viską i- 
ma dvigubai, o produktus perka 
pigiai. Karvę galima nupirkt 
gerą už 30 dolerių, taipgi tiek 
pat kainuoja ir geras arklys. Tai 
kad išsimokėt allgas reikia daug 
ką nors parduot, o pinigų gauna 
mažai tai ir dėlto yra ko aima
nuot. Viskas dar butų Lietuvo
je nieko tik dora yra labai nu
kritus. Visur vagystės, paleis
tuvystės, girtuoklystės, mušty
nės ir t.t., kad net liūdna apie 
tai rašyt. J. V.

—,------- —o—-------------

SENATVE
Beveik visi žmonės su bau 

me žiuri į senatvė. Jauni 
nenori pasęnt, seni bijosi ne
sveikatos ir susilpnėjimo. 
Draugams ir giminėms sen
atvė rupi, nes jiems prisiena 
prižiūrėt arba užlaikyt se- 
nūs, ir nepaisant kaip ma
lonu jiems yra juos prižiū
rėt, patys seni žmonės labai 
apsunkina jų gyvenimą. Ka
dangi senatvė visus užinte- 
resuoja gal nebus pro šalį 
truputį apie senatvės hygie- 
ną aprašyt,.

Ya labai sunku paaiškint
yra senatvė,

Kaikurię žmonės sulaukę. 
60 metą jau seili, kiti sulau
kę 80 metų protiškai ir fiziš
kai veiklus. Tokiu budu ne
galima sakyti, kad žmogus 
sulaukęs paskirtą skaitlių 
mętų yrą sęnąs. Yrą sakinys 
kad “mptęris fteĮs §enųmą, 
kiek atrodo, vyras, kiek jau
čia.” Ęet gydytojų pareis^ 
kįmąs, kad — vyro senumas 
priguli nuo jo krąujagyslų, 
ar tik nebus goriausias sęr 
natvės 'paaiškinimas. Tas
reiškią, kad žmogaus amžius 
priguli nuo jo arterijų siste
mos padėjimo, Ankstyvas 
sukietėjimas krąuj agyslų 
nuo nukreipiamų užkrėtimų 
netinkamo valgio, susirūpi
nimų ir t.t„ visi yra nukrei
piami, •

Daugelis žmonių tiki, kąd 
sulaukę kaikuriuos metus 
jau dasiekė paskutinį gyve
nimo puslapį. Tiki, kad svei
kata — protas ir kūnas —- 
natūraliai pradėda silpnėti, 
Koks klaidingas nusistaty
mas ! Senatvė turi būti ga

na linksma fiziologiška per
maina. Turi būti linksmy
bės ir pasigerėjimo laikas.

Senyn einant reikia pasi
rinkti lengvesnius darbus, 
bet tokius darbus, kurie rei
kalaus vartojimą netik fiziš
kų, bet protiškų, pajiegų.

Skaitymas gerų laikraščių 
ir gerų knygų daug gero at
neš, ir neleis per daug susi
rūpinti apie visokius maž
možius. Senas žmogus vi
suomet baisiai susirūpina. 
Jausnesni turi tą žinoti, ir 
visuomet ‘stengtis juos pa
linksmint. Senesnius visuo
met reikia pakviesti prisidėt 
prie jaunesnių pasilinksmi
nimų. Klaidinga ir net baisu 
tikėti, kad jeigu žmogus sen
sta, jau jam vietos nėr.

Radio taipgi suteikia neiš
pasakyto džiaugsmo, ypatin
gai tiems, kurie gerai negir
di ir kurių akys susilpnėju- 
sios.

Kuomet giminės ar drau
gai visai apleidžia sūnūs, tas 
gali juos vesti prie neišgydo
mų nerviškų ligų. Daugelis 
senų žmonių labai mėgsta 
simpatijos ir ypatingo pri
žiūrėjimo, bet tokius nerei
kia lepinti. Jeigu serga, rei
kalauja priežiūros bet ne 
lepinimo.

Visi, netik seni, bet ir jau
ni, turi suprasti svarbių rolę 
žmogaus gyvenimo lošia po
ilsis, kuomet žmogus pavar
gęs. Jeigu į laiką žmogus 
pailsės tas prašalins daugelį 
ligų-

Ypatinga atyda turi būti 
kreipta į senų drabužius, 
valgi ir miklinimą. Kuomet 
žmogus sulaukė 40 metų jo 
kūno šilumą sumažėja, ir 
miklinimas labai reikalingas 
kad aprūpinti trukumą. 
Garsus Anglijos gydytojas, 
kuris jau sulaukė 95 metus, 
pataria kasdieninį pavaik
ščiojimą ant lauko nepai
sant oro. Jis sako, kad 
pavojinga vaikščiot pakol 
žmogus pavargsta, bet kiek
vienas tolumą turi nuspręs
ti. Nors visi senieji negali 
sekti jo patarimą, tačiau 
vertėtų pavaikščiot nors 
gražiame orę,

' Reikia vengti greitų tem
peratūros permainų, nes se
no cirkuliacija nestiprLDra- 
bužiai turi but šilti, bet ne 
per sunkus. Šaltame ore, na
mai turi but tinkamo šiltu
mo. Seno kunui nereikia 
tiek kuro kiek reikalauja 
jauno. Jeigu žmogus sujau
kęs 50‘mętų vis valgą sun
kius pusryčius ip pietus jis 
sutrumpina savo gyvęnųną, 
Būtinai reikalinga permai
nyt valgį Įr pripratimus. 
Juos reikia pritaikinti.
Įima tankiau valgyti, bet vis 
mažiaus. Valgį reikia gerai 
sukramtyti, ir povaliai val
gy. Daug mėsos nevalgyti,

Senesni žmonės menkesni 
už jaunuosius, nes jie ma
žiau valgo, Atsiminkite, 
kad sveika senatvė priguli 
nuo žmogaus užsilaikymo 
jaunystėje,

Visi pageidauja ilgai gy
venti ir sveikai gyventi, ir 
jeigu užsilaikysime reikąlin* 
gus sveikatos principus dai
liai pasensime. Todėl svei* 
kai užlaikykime savo pro
tą. — FLIŠ.,
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AMERIKOS LIETUVIS 5-tas PUSLAPIS

Kas Bus Už Tūkstančio 
Metu

Kiek anksčiau laikraščiai 
pranešė, kad Amerikos išra
dėjas Robertas Kandit, iš
galvojęs milžinišką raketą, 
kurioje manąs pasiekti Ve
nerą (Aušrinę žvaigždę). 
Venera, besisukdama aplink 
saulę, arčiausia nuo žemės 
būna 42 milijonu kilometrų 
(kilometras—3,280 pėdų).

Kitas mokslininkas, Aus
trijos profesorius Heft ieš
ko būdų pasiekti Mėnulį, ku
ris vidutiniškai yra 384 tūk
stančiai kilometrų atstume 
nuo žemės .

Daug yra mokslininkų, ku
rie deda pastangas,—įgy
vendinti savo svajones—pa
siekti nors artimiausias pla
netas. Ar tai kada nors pa
vyks tikslas atsiekt, pakol 
kas sunku pasakyt.
Vienas vokiečių mokslinin

kas yra išleidęs knygą, ku
rioje pasiremdamas mok
sliškais darbais, pranašauja 
kas bus už kelių šimtų me
tų.

Audros ir revoliucijos, jo 
nuomone, tęsis iki 1940 me
tų. Po to visame pasaulyje 
prasidėsiąs gerbūvis. Pra
našaujamo naujo pasaulinio 
karo nebusią. Apskritai, 
dvidešimtajame amžiuje bu
sią tik nežymus kivirčiai, 
nes naujai išrandami gink
lai, dujos ir elektros maši
nos padarysią karą negali-* 
mu.

Rusija, be kraujo ir revo
liucijų, atsisakysianti nuo 
bolševizmo ir 1987 metais 
busianti Pan-Europos (rišu 
Europos Valstybių) Sąjun
ga. Suvienytos Amerikos 
Valstijos busią galingiausia 
ir turtingiausia pasaulio 
valstybė, į kurią įeisią Ka
nada, Meksika, Vidurinės 
Amerikos valstybės ir Aus
tralija. Afrikos ir Indijos 
atgausią laisvę.

Ši aplinkybė duos pagrin
dą įsteigt Suvienytą Vi
so Pasaulio Valstybę, kuri 
busianti įkurta po tūkstan
čių metų. Visos valstybės 
busiančios respublikos; mo
narchijos nebus. Visų vals
tybių prezidentai rinksią 
penkiems metams vyriausią 
prezidentą.

Iki 1960 metų darbininkų 
luomas pamažu išnyksiąs. 
Aukštas technikos išsivysty
mas pašalins skurdą ir var
gą. 1940 metais visur busią 
įvestos dvi poilsio dienos.

Technikos išsivystymas 
žengiąs dideliais žingsniais 
pirmyn. 2000 metais maši
nų iega pasieksianti keturių 
milijardų arklių iegą. 2200 
metais susisiekimo priemo
nes tiek patobulėsią, kad 
visą žemės rutulį galima bu
sią apvažiuot per 24 valan
das. Darbininkai ir valdi
ninkai poilsio dienomis ga
lėsią daryt ekskursijas į vi
sas pasaulio šalis ir savaitės 
pradžioje grįžt prie darbo.

Vienas mokslininkas išra
šius prietaisą saulės spindu
liams išnaudot. Sutelktų 
(sugautų) į krūvą spindulių 
pagelba galima busią nakti
mis apšviesti didžiausius 
miestus.

Dvidešimto šitntmečio vi
duryje prasidėsią bandymai 
pasiekt tam tikromis rakie- 
tomis artimiausias planetas. 
1960 metais orlaiviai jau 
galėsią pakilt 200 kilometrų 
nuo žemės. Šimtmečio pa
baigoje kelionė į Mėnulį ne- 
pavyksianti: rakieta grįš į 
žemę, bet žmonės joje žus. 
Susisiekimas tarp žemės ir 
mėnulio prasidėsiąs tik 2700 
metais.—K.

--------------------o--------------------

“TALKOS”
Lietuvos Spaudos Biuro 

Žinios
PAGIRYS, Ukmergės apskr. 

Lapkričio 9 d. įvyko gausingas 
apylinkės ūkininkų susirinkimas 
dabarties gyvenamojo laiko 
svarbesniems klausimams sp- 
svarstyti. Iš pranešėjų kalbų pa
aiškėjo, kad ukiškasai sunkumas 
daugiausia bus palietęs ūkinin
kų luomą. Susirinkimas priė
męs rezoliuciją pasiute vyriau
sybei. Rezoliucijoj prašoma ko
voti su sindikatais, bendrai su 
lupikavimu ir aprėžti per dide
lius duonkepių ir mėsininkų pel
nus ; sumažinti aukštesniems 
valdininkams algas, atidėti sko
lų mokėjimą, sumokant t ik % % ; 
nederliaus metu duotą paskolą 
reikalauti dabarties javų kaina; 
skubos keliu, dar ligi Kalėdų, 
priimti laukų darbininkų sam
dos įstatymą, kuriame butų ap
saugoti ūkininkų reikalai.

DEGUČIAI, šakių apskr.Lap- 
kr. 14 d. iškilmingai palaidotas 
prieš dvi dienas miręs šio baž
nytkaimio klebonas kun. Pr. Ka
valiauskas,52 metų amžiaus. Ve
lionis buvo taikingas žmogus, 
gerai mokėjo sugyvventi ne tik 
su savo tikybos žmonėmis, ’ bet 
ir su kitatikiais. Visi jį gerbė 
ir dabar gailisi netekę.

GELVONAI, Ukmergės apskr. 
Prieš karą pastatytoji pravosla
vų cerkvė karo metu labai ap
griauta, vėliau, nesant kam ja 
rūpinasi, savivaldybės perdirbta 
į puikią patalpą mokyklai.- Ligi 
1929 m. joje buvo vidurinioji 
mokykla, kuriai užsidarius tro
besys stovi nenaudojamas. Tuo 
tarpu pradžios mokyklai patalpa 
nuomuojama pas privačius as
menis. Kam aiškinti, kad buvu
sios viduriniosios mokyklos pa
talpa geriausiai pr. mokyklai 
tinka, juk ir be to aišku.

MERKINĖ, Alytaus apskr. 
Jau kelinti metai, kaip ukin. B. 
verčiasi nevisai pateisinamu 
bizniu, skolindamas kitiems pi
nigus?- Iš skolininko jis ne tik 
iš anksto nuošimčius paima, bet 
pareikalauja ir dvigubai dides
nius paskolintos sumos vekse
lius, pagal kuriuos iš skolintojo 
paskiau išieško, jei tas geruoju 
nesumoka, anstolio pagalba. 
Buna kartais tokių atsitikimų, 
kad verkiant reikia pas ukin. B. 
skolintis. Ankščiau jis pinigų 
neturėjo, bet prieš keletą metų 
yra gavęs iš Amerikos už vieną 
žuvusį giminaitį draudimo pre
miją.

SKKIRSNEMUNĖ, Raseinių 
apskr. Pereitais metais Vidaus 
Reikalų Ministerija buvo leidusi 
du kartu per mėnesį daryti tur
gus, bet nesant tinkamos tur- 
gams vietos, jie pamažėlį išny
ko. Vis tik reiktų susirūpinti 
turgus atgaivinti ir miestelį e- 
lektros šviesa apšviesti.

ŠEŠUOLIAI, Ukmergės spskr.p^pių 
Kaž kokiam nenaudėliui užnižo
rankas nuo pastatyto nepriklau
somybės 10 m. sukakties atmin
ti paminklo nuplėšti paminklinę 
lentą su parašu. Be lentos pa
minklas praeiviams ir iš kitur 
atsilankusiems daro blogą įspū
dį. Reiktų šią netvarką patai
syti.

BAGUSLAVIŠKJS, Ukmergės 
apskr. Lenkų radio stotys iš 
Vilniuas ir Varšuvos labai kliu
do vietos radio klausytojams 
Kauno klausyti. Kartais tiesiog 
užrėkia pastarąjį. Lapkr. 15 d. 
įvykęs vietinis “Vilniui vaduoti 
sąjungos“ skyriaus susirinkimas 
nutarė kreiptis j vyriausybę ir 
prašyti ją surasti priemones 
jiems nuo lenkų radio stočių 
kliudimo apginti.

PRASIPULDYTOJAS
(Seka užbaiga)

Pirm aušros jau tams ant 
Pono žodį, kad išpildyt; (kojų, 
Veidą vandeniu mazgoja, 
Idant sav akis pravilgyt. 
“Tėve .musų’’ atkalbėjęs, 
Savus rubus užsinėręs 
Ir su sąžine gryn-tyra ' 
D,rąsiai eina doras vyras. 
Veik pro langą jau praeidams, 
Mato savo mergužėlę;
“Labas rytas” tikt priįmdams, 
Skubiai žengia, čia rankelė 
Jį sulaiko: “neik bernyti, 
“Mano mielas balandyti!
“Eikš į vidų kiek pabūti: 
“Tay yr likta jau pražūti.”

Sen gerai bernytis žino 
Kur širdis jo traukia, linksta, 
Bet dabar gerai pažino, 
Jog ir jos širdis yr minkšta; 
Vienok meilius žodžius ėmęs, 
Toliau eiti veikia griebias: 
“Reik man darbą juk atlikti, 
“Nes pons baisiai gal supykti. 
—“Ai, mielasis”—mergė tarė, 
Glėbyn tuoj jį sukabino— 
“Negirdėti, tar, čia dvare; 
“Apart tėvų nieks nežino, 
“Jog tav smertis labai arti 
“O man gyvastis per karti 
“Negaliu aš tav sakyti,

SKUODAS, Kretingos apskr. 
Lakr. 17 d. Kaukuolikuose pra
dėjo veikti , žemės ūkio klasė. 
Klausytojų yra per 20. Moko 
vietos pradžios mokyklos moky
tojai.

MIKYTAI, Šakių apskr. Lapkr.
17 d. įsteigti žemės ūkio kursai.
Klausytojų yra per 20.

ŠAUKĖNAI, Šiaulių apskr. 
Lapkr. 9 d. įsteigta žiemos že
mės ūkio mokykla. Mokslas 
truks penkis mėnesius. Moky
klai vadovauja apsagron., dėsto 
įvairius ūkio šakų specialistai. 
Klausytojų daug yra įsirašę.

VEIVERIAI, Mariampolės ap
skr. 16 d. pradžios mokykloj 
atidarytas Dr. J. Basanavičiaus 
vardo' liaudies universitetas. 
Prie universiteto veiks ir suau
gusiems kursai. Mokys viduri
niosios ir pradžios mokyklos 
mokytojai. Klausytojų įsirašę 
per 50.

NEVARĖNAI, Telšių apskr. 
Buvo vienas garinis malūnas, 
dabar įtaisyta antras. Malūnai 
pradėjo tarp savęs konkuruoti. 
Ūkininkai tikisi, kad malimas 
del -to turės atpigti.

TELŠIAI. Turgų dienomis 
labai daug priveža kiaulių. Jos 
čia labai pigios, ypač paršeliai, 
kurių už “šuns” pinigą gali nu
sipirkti. Ištrukus vieno ūkinin
ko pasšeliui turguj, j j is jo nėjo 
ir ieškot, numojęs ranka pasakė, 
esą “Smala jo, namie daug jų 
turiu.”-

GUDELIŠKIS, Ukmergės ap
skr. Lapkr. 17 d. negrįžo iš ga
nyklų ukin. Saltanavičių avys. 
Šeimininkai nelabai jom rūpin
damiesi tą vakarą neieškoojo, 
be sekančią dieną pasiute pie
menis ieškoti. Jie rado iš 28 
avių bandos 2 sveikas, 7 paplau
tas ir likusias sudraskytas. Tai 
pirmutinis šitoj apylinkėj vilkų 
“vizitas”, nemažai baimės įva
ręs ir kitų kaimų gyventojams.

LAIŽUVA, Mažeikių apskr. 
Pakliaupės kaime yra vandens 
malūnas visą laiką buvęs apiręs 
tik dabar sutvarkytas. Tvar
kant malūną pamirštas pataisy
ti per tvenkinį senutis tiltas, ku
riuo važiuojant didelės akroba
tikos arkliams reikia kojas nuo 
nuo išsilaužimo išsaugoti.

MERKINĖ, Alytaus apskr. 
Biugelių apylinkėj priviso daug

kurios neatsisako paviš- 
tauti po kaimus. Pe,r pastaruo
sius du mėnesius, iš ukin. Luč- 
kauskienės paukštyno nunešė 36 
vištas ir iš to paties kaimo ukin. 
Bliuskienės tvarto — 8 vištas; 
nukniaukė ir iš kitų kaimų, tik 
po mažiau vištų.

LYDAVĖNAI, Raseinių apskr. 
Miestely atsirado blogos valios 
žmonių, kurie pasinaudodami 
policijos nebuvimu neleistinus 
“šposus” krečia daužydami na
mų langus. Ne vienas nuo šitų 
tamsių gaivalų yra gavęs akme
niu į kuprą, šiomis dienomis 
buvo išdaužyti ir mokyklos lan
gai. Reikalui ištikus, policija 
galima rasti tik už 11 kilom. — 
Šiluvos miestely- Lydavėnuose 
policininkas butų labai reikalin- 
gaą.

“Smertj kaip kas trokšt daryti. 
—“Bet, mieliausia, nebijoki, 
“Gyyvastis mus’ Dievo rankos’! 
“lik paliauki, neraudoki: 
“Tegul Dievo valia lankos!
“Diev’s nei vieno neapleidžia:
• nei visų jis labo geidžia.
; iiiii yra juk noru mano. * 
\L.eisK, nueioji, jau dus gana!“

— iNe^iduoai priiaikyu,
Non gaią veikiai gauu, 

-yienoK manęs pakiausyKie, 
“baulei patekant paiauKie, 
•*iar apsaugos tavę Dievas, 
“sis dangaus ir žemes tėvas, 
“u dabar lai atsidžiaugsiu, 
“Kol rasos šaltos sulauksiu. 
—“Jau man saulė patekėjo, 
“Kaip esu su tavim drauge, 
“Meilės viltis praregėjo, v 
“Užtem tavo tėvų skaugė. 
“Jau leisk manę, mergužėle, 
“iš visų viena širdele, 
“Darbininkus apžiūrėti, 
“O ne. čia ilgai sėdėti. 
—“Jei tikrai manę myli, 
“Pasakyk tiktai žodelį!.... 
“Bet dabar-gi kodėl tyli? 
“Mano turi juk širdelę: 
“Kaip tikt tavę paregėjau, 
“Tuoj širdy ir turėjau, 
“Jog del manęs tikt vienas, 
“O be tavęs liūdnos dienos. 
—“Kaip kad rytas saulės laukia, 
“Kad dangus puikiausiai šviestų, 
“Taip kas mane savęs traukia. 
“Loc turtais mane apšviestų: 
“Be tavęs nėr man laimėti, 
“Niekur džiaugsmo neturėti: 
“Viską aš darau del tavęs, 
“Negailėdams patsai savęs. 
—“Kada saulė nusileidžia 
“Pas’kavoja jurų gilmėn; 
“Taip be tavęs ir aš geidžiu 
“Pasinerti smerties vilnyn: 
“Vargo jura atsidaro, 
“Kur bematant mane varo.
“Ai diena dėl mus’, kad auštų, 
“Visą meilės kilutį laužtų!

Nei viens, antras n’išgalėjo 
Šiandien veikiai persiskirti: 
Meilė juodu suturėjo 
Trumpą džiaugsmą nors patirti. 
Taip yr. Meilė juk galinga, 
Noris sykiais ir skausminga: 
Tankiai pasaulyje girdis, 
Kad sulipo dviejų širdys. 
Ai, pris’ein ne syk raudoti, 
Kada meilė tur juos skirti, 
Bet ne syk ir im’ dainuoti, 
Kada meilės laimėj’ tvirti.

Bravare jairikatils kriokia, 
Kurs lauk berno ne kitokio: 
To, kam meilė šiandien rupi 
Ir širdyj’ draug skausmas tupi. 
Musų ponas ir nesnaudžia, 
Aušros valandas tik skaito, 
Irgi jam pikt-širdį graužia — 
Jau negyvu žentą laiko. 
Todėl greitai atsikėlęs* 
Ir kaip reik apsižiūrėjęs, 
Ein į bravarą žiūrėti,- 
Kaip jo žentas tur kentėti. 
Dar per slenksnį tikt jis žengia, 
Tuo bernai ant jo užpuola 
Ir pas katilą velk, trenkia, 
O pons rėkia: “neišpuola... 
“Juk esu aš ponas jūsų....! 
Tie atsako: “tai ne musų 
“Yra kaltė: turim veikti, 
“Kad patiems prapult nereiktų. 
Ponas bliauja ir-gi spardos: 
Katilan bernai jį traukia. 
Jau pons katile sau randas, 
Nors nesvietiškai keik, šaukia; 
O bernai visi pradžiugo, 
Kaip pons katile suslugo, 
Jogei ponas prasižudė, 
Jokio tarno nei nejdiudęs.

Taip pons galą sav atrado, 
Katile amželį baigdams; 
Taip sav smertį rand kaip kada 
Kraugerys, kam pikto geisdams; 
Pons prapuldyt troško berną,_ 
Sen ištikimąjį tarną, 
Kurį saugojo pats Dievas, 
Gyvasties davėjas vienas .

Šit atein ir bernužėlis, 
Randa poną jau negyvą 
Ir supranta tad žodelius, 
Ką mergė kalbėjus yra. 
Ir jis pradeda drebėti, 
Savo poną apkailėti, 
Bet ankščiaus je,i but’ atvykęs, 
Pats jis įmests butų likęs. 
Dabar Dievui dėkavoja, 
Tardams: “Tėve musų vienas! 
“Tu mus veltu nekoroji, 
“Nes tav žinom kožnas vienas: 
“Tu mus silpnus suvaldyki, 
“Savo apveizdoj’, laikyki, 
“Viens sudžia Tu teisingiausias, 
“Tavo vardas yr švenčiausias!

- Kaip beregiant ponia miršta 
Iš gėlimo širdies savo,
Apie poną kaip išgirsta, 
Kursai galą tyčia gavo. 
Tikt viena mergaitė liko, 
Kuri elgės kaip jai tiko: 
Ji tėvų bėrybes gavo * 
Ir dvarus į rankas savo . 
Per metus ji gėduliavo 
Pagal paprotį senųjų , 
O aulink susižiedavo
Su berneliu jau savuoju.

Taip dvi širdi sus’draugavo, 
Meilėj’, baigė amžių savo. 
Jie nevargino mužikų, " 
Darė kaip jiems Dievas liko.

Lakūnas

Kį MACIAU LIETUVOJE TRUMPAME JOS 
NEPRIKLAUSOMYBES GYVENIME

(Rašo DR. P. PUSKUNIGIS)

_____ Dr. P. PusKunlgls_____  
ŽIŪRINT Į DABARTINĘ LIE
TUVĄ NEREIKIA PAMIRŠT 
JOS NETOLIMOS PRAEITIES

Tie žmonės, kurie turėjo pa
linkimo žiūrėt į Lietuvos padėtį 
skeptiko akimis, apsilenkė arba 
pamiršo sveiką dalyko logiką. 
Nekurie da ir dabar ieško vien 
tik blogųjų pusių Lietuvos bū
klėje ir jos žmonių gyvenime. 
Gerai matyt blogumus bile daik
to, jej randasi pas žmogų noro 
ir energijos pastangom, to blogo 
pagerinimui. Tie, kurie to ne
turi, juos geriau butų matyt pa
syviais kritikoj, kaip jie yra ir 
darbe.

Nereikia pamiršt, kad Lietu
vos valstybė prisikėlė iš karo 
griuvėsių ir jai nė prisikėlime, 
nė jos darbe neprigulmingo val
stybės gyvenimo svetimi nepa
dėjo. Priešingai, jie ją puolė 
vėl iš naujo parblokš t, kaip tą 
gy j antį iš po sunkios ligos ligo
nį. Ją puolė lenkai, puolė vokie
čiai* (Bermontininkai), puolė 
bolševikai. Apart to, ją puolė .ir 
jos vidujiniai ’ priešai: svetimi 
jos kūne elementai ir patys jos 
sūnus prisigėrę utopiškų įdėjų 
internacionalinio pobūdžio, ku
rio idėjos gal kam ir geros, jei. 
jis randa tame savo dvasinio 
gyvenimo suraminimą, bet labai 
kenksmingos, kuomet jos tai
komos praktiškam gyvenimui, 
kur jos netinka, taip kaip netin
ka daryt gimnastiką tam žmo
gui, kuris, pavargęs po sunkaus 
fizinio darbo, reikalauja poil
sio ir taip jau perdirbtiems są
nariams.

Tie, kurie užaugome Lietuvo
je, esame pratę girdėt valstiečių 
nusiskundimus Rtfsijos okupa
cijos laikais sunkumų mokesčių 
(padotkų). Jie taip ir laukė, 
kad kas jiems palengvintų tuos 
mokesčius. Norėjimas pasiliuo-

Tikriausias Kiekvieno Lietuvio 
Amerikiečio Draugas

“TRIMITAS” !
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro ir 
kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvildena į- į 
vairius svarbius gyvenimo reikalus.
“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžengimai ir kiti straipsniai apie ei
namojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos įvykiai, 
3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų straipsniai, 
kelionių ir kovų deL Lietuvos nepriklausomybės aprašymai ir kit., 4) j 
apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros dalykai, 5) šaulių 
reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir savanorių-kurėjų gyveni
mas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Okupuotosios Lietuvos gy
venimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — Europoj, Amerikoj, Afri
koj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios! skaitytojų mintys ir nuomonės, 
11) naujienos apie išradimus, mokslą, ir kit., 12) žinios apie Lietuvos 
ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio ir Lietuvos žinios, 14) sportas, 
15) knygos ir raštai ir jų įvertinimas, 16) didelis juokų ir linksmų 
karikatūrų skyrius, 17) įvairų patarimai “Trimito” prenumeratoriams, 
18) radio, 19) pranešimai, skelbimai ir lit.

“Trimitas” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises.'Nemaža straipsnių ir min- , 
čių deda apie karą ir sausumos, jūrių ir oro ginklavimosi dalykus.

“Trimitas” kas savaitė ėina 20 puslapių ir kas kartas naujais spal
vuotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos ir pa
saulio gyvenimo vaizdų—fotografijų.

“Trimito” kaina metams: $1.80, Lietuvoje Lit. 8.^-Susipažinti 1 
egz. siunčiame nemokamai. r

Išsirašęs 1932 metams “Trimitą,” Broli Lietuvi, neapsiyilsi. “Tri
mitas” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias žinias iš Tavo 
tėvų žemės. “Trimitas” visų lietuvių laikraštis. Kas myli Lietuvą ir 
brangina jos kovas del Vilniaus, tas 1932 metams į savo namus /.‘Tri
mitą” pasikviečia'. Skubėkite išsirašyti. “Trimitas”, Kaunas, Laisvės 
alėja 20. '

JUOKAI
TEISME

Teisėjas Kaltinamą j am—Kiek 
kartų buvai baustas?

Kaltininkas: Man rodos, tam
sta geriau žinot, nes kiekvieną 
kartą mane užrašot.

SUMANI TARNAITĖ
— Magde, ar tu nuplovei ran

kas prieš duoną minkysianti?
— Juk aš ne pyragą minkau, 

bet juodą duoną.

suot nuo tos sunkios naštos bu
vo tikrąja judėjimo priežasčia 
valstiečių tarpe prieš Rusijos 
valdžią. Jie ne be reikalo atjautė 
sunkumą tų priverstinų duoklių. 
Valstiečiai gerai žinojo, kad mo
kėdami Rusijos caro valdžiai di
delius mokesčius nieko už tą sau 
negaudavo. Mokyklų buvo ma
žai ir tos apleistos. Savo kal
bos nė žodžiu nė raštu nebuvo 
mokoma. Gimnazijose buvo da
romi mokinių visoki dvasiniai ir 
medžiaginiai apsūnkinimai. Vie
šieji keliai nebuvo taisomi nė 
nauji statomi. Plentai ir gele
žinkeliai tik Rusijos reikalus ap
rūpinimui buvo taikomi. Ir- tų 
pačių mažai ir veik nepakenčia
mam stovy laikomi.

Šiandien Lietuvai atsistatant 
reikėjo 200 metų apleistą visą 
viešąją reikalų - būklę pradėt 
taisyt, gerint ir būdavot. Ir 
taip Rusija paliko Lietuvą nute- 
riota savo okupacijos laikais. 
iVenas tik Kaune Soboras, da
bar- vadinimas įgulos bažnyčia, 
kuri net nė tam reikalui netinka, 
yra teisingu liudininku apverk
tinos Lietuvos padėties Rfisų 
Šeimininkavimo laikais. Tai
gi, gerbiamieji Lietuvos būklės 
kritikai! Pakasykit savo pakau
šius ir pamatykit, kur gludi 
Lietuvos vargo priežastys ir ko
ki drakoniški teisdariai jus bu
vote, pareikšdami jai savo nuo
sprendi! T Jus prasižengėt prieš 
tiesotumą ir žmogaus dorą, sve
timtautis, atsilankęs Lietuvoj 
1920 m. ir geriau už jus suprato 
dalyką'. “Aš nežinau kokia ‘cu- 
dauna’ ta šalis Lietuva, kad ją 
visi plėšė, draskė, jos turtą sa
vinos! ir ji da šiandien nejaučia 
bado pavojaus.”

Ant kiek Lietuvą buvo nualin
ta Valstybinio aparato būklėje 
Rusų laikais, liudija ir tas fak
tas, kad (turbut 1912 metais) 
Francuzijos mišija, atsilankius 
strategijos reikalais Petrapily j, 
davė Rusijai paskolą su tą išly
ga, kad pastaroji tiesų plentus 
ir geležinkelius linkui vakarų 
Europos, kad karui iškilus, ji 
turėtų pakenčiamus transpor- 
tacijai kelius. Jei pasaulinis ka
ras butų užsiliepsnojęs ne 1914, 
bet kokius penkerius metus vė
liau, šiandien Lietuvai nereikė
tų išleist milionus litų statybai 
kelių ir tiltų. Ji dabar turėtų 
nors kiek iš Rusijos okupacijos 
palaikų.

(Kitame n-y užbaiga)

> Nebus Daugiau ‘ 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE. ŠIRDIES
PIKTUMO '

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic- Seltzer 
Balyk 

PXPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPEI4 DYKAI
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Vietos žinios
VISŲ ATYDAI

DUODA PERSPĖJIMUS-ŠEI
MININKĖM APSAUGOT 

NAMUS
Slaptos policijos viršininkas 

Finneran išleido perspėjimus 
šeimininkėm pagelbėt išvengt 
vagystes kurios dabar dažnai pa
sikartoja ir kaipo patarimą sau
giam pasielgimui namuose laike 
švenčių. Namo saugumui reika
linga įtaisyt geriausios rūšies 
spynas į duris. Taipgi šeiminin
kės turi visuomet persitikrint, 
kad durys hžrakytos, kada jos 
išeina. Kitas patarimas yra, 
kad nekalbėt su nepažįstamais 
kurie nori sužinot apie kaimin- 
ką. Geriausia neduot jokių in
formacijų apie ją, nes kaiminin- 
ka sugryžus gali rast, kad buvo 
pas ją vagis. Viršininkas Fi- 
nneran duoda sekančius perspė
jimus: " ~ .

Įtaisyk geriausias spynas ką 
galima į duris del tinkamo apsi
saugojimo.

Neįleisk nepažįstamų žmonių 
į namus pirma nereikalavus pa
rodyt jų įgaliojimus.

Nepasakok nepažįstamiems a- 
pie kaimynus kurių nėra namėj. 
\ Neišeik iš namų pirma neuž

rakinus duris.
Pirma negu išeisi nepalik pie

ną, ar paštą ar kitus daigtus 
lauke, bet įnešk įlnamą.

• Nenuleisk langinyčias parodyt 
kad nėra nieko narnėję. -

Kada išeini ką nusipirkt nepa
lik pirmo aukšto tenementų du
ris neatrakytas ir. langus neuž
darytus.

Nepalik raktą po “karpeta” ar 
kitose gerai žinomose paslėpimo 
vietose.

Jei koki nužiūrėti nepažįstami 
sukinasi apie namus, pasakyk 
kaimynams ir pašauk policiją.

Nepalik namuose bereikalingą 
sumą pinigų nė brangių daigtų.

KADA KRAUTUVĖS BUS 
. ATDAROS

Pramonės Butas per sekreto
rių Gustafson pranešė, kad ne
įvyks specialis “Vyrų Vakaras” 
Worcesterio krautuvėse trečia
dieny, kada krautuvės butų bu
vę atdaros iki 9-tos valandos 
vakaro. Kaikurios krautuvės 
ga'l pasiliks atdaros, bet didžiu
ma nutarė užsidaryt 6-tą valan
dą vakare. _
šeštadienio vakare visos krautu
vės bus atdaros iki 9-tos valan
dos. Antradienio vakare, gruo
džio 22-trą ir trečiadienio vaka
re gruodžio 23-čią krautuvės 
bus atdaros iki 9-tos valandos 
vakaro. Krautuvės užsidarys 
7-tą valandą vakare, ketvirta
dieny prieš Kalėdas.

Iš SLA. 318 KP. SUSIRINKIMO
Gduodžio 6-tą dieną, Lietuvių 

Ukėsų Kliubo svetainėje įvyko 
318 kuopos susirinkimas. Po 
perskaitymo nutarimų buvo eita 
prie valdybos rinkimų ir nomi
nacijų į SLA centro valdybą. 
Išrinkta: Pirmininku A. Janu- 
šionis, pirmininko pagelbininke 
Julė Mitrikaitė; Nut. raštininku 
J. Jankauskas; f in. rašt. K. Šim- 
konis; fin. rašt. Mikas Kaselis; 
ižd. A. šablinskas; Iždo globė
jais: J. Glavickas ir J. Mozu- 
raitis; Maršalka - J. Zuromskis.

Į SLA. centro valdybos nomi
nacijas daugiausia gavo balsų į 
prezidentus J. Grinius — 86; Į 
Vice-pirmininkus A. Mikalaus
kas — 104; į sekretorius P. Jur- 
geliutė — 89; į Daktaras kvo
tėjus Vinikas — 12L; į iždo glo
bėjus J. Januškevičius — 101 
balsą. Maždaug panašiai praėjo jose dalyse: 
nominacijos ir SLA. 57 kuopoj 
ir 358 kuopoj, kuriose Dr. Kara
lius ir F. J. Bagočius išėjo lai
mėtojais.'

$1,000 KONTESTAS NAMŲ 
APŠVIETIMUI LAIKE 

KALĖDŲ
SVARBIOS TAISYKLĖS

i) Kiekvienas namas Worcesterio 
mieste papuoštas su vainikais iš me
džiagos paprastai vartojamos kalėdi
nėms dekoracijoms, elektrinėmis 
lemputėmis, žvakėmis (po viena ar 
grupėmis), šviesomis ar viena su ki
ta sutaisyta rodyt nakčia laike Kalė
dų savaitės, 1931 (gruodžio 24-tą iki 
31) bus savaimiai įrašytas į iKalėdų 
Papuošimui kontestą. • '

2. Papuošimai gali but ant me
džių ar krūmų aplink namą, arba 
viduje ar iš lauko namo kaip kon- 
testanas pasirenka, bet turi but taip 
papuošta, kad teisėjai galėtų matyt 
kaip papuošta iš gatvės, kurioje pu
sėje namo priešakys stovi.

3. Nors Kontesto Komisija keti
na matyt visus papuoštus namus, 
tačiau atsiųskite savo vardą ir ad
resą, kad Jūsų namas nebūtų iš ne
tyčių praleistas. Panaudokit kupo
ną ar paprašykite blankos nuo bile 
Elektrikos Lygos nario ir pasiuskit 
ar nuneškite Kalėdų Papuošimo Ko
misijai, 50 Portland g., Worcester, 
Mass. x

4. Specialiai išrinkta teisėjų ko
misija ieškos gražiai apšviestų namų 
tarpe 7-tos ir 10-tos valandos vaka
re, pradedant gruodžio 24-tą ir bai
giant gruodžio 31-mą. Tie, kurie pa
geidauja, kad teisėjai pamatytų na
mus, turi prižiūrėt, kad butų namai 
su šviesomis laike šių valandų per tą 
visą savaitę.

5. Šiame konteste svarbiausia bus 
artistiškumas, nepaisant ar mažai ar 
daug papuošta ir ar kiek išleista pi
nigų.

6. Didelė dovana bus suteikta na
mu, kuris papuoštas kuo artistiškiau
sia visame Worcesterio mieste. Dar 
kitos dovanos bus suteiktos kitiems 
geriausia papuoštiems namams abe-

A. Namai apskaitliuoti už virš 
$7,500.

B. Namai apskaitliuoti už $7,500 
! ir mažiau.

BARNARD, 
SUMNER & 
PUTNAM Co 

♦

Duodant vieną iš šių nepaprastai 
puikių vilnonių užkločių dova
noms, padarysit, kad per šias 
Kalėdas Jūsų artimiausiam bus 
šilta ir linksma. i

Si
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Aprubežiuotas Skaičius 
Už kainas greitam išpardavimui!

Bėdos Išpardavimas
SPAUDIMAS MUMS DAVĖ SMŪGĮ ŽEMIAU JUOSTOS

R Y If Al $5.'vertės Fontaninė Plunksna (14 kt. paauksuotas galas)
U I Knl setas—DYKAI — Su kiekvienu pirkimu už $5. — DYKAI.

TURIME VISKĄ IŠPARDUOT!
PRASIDEDA ŠIANDIEN!! »

Nėr Klausimų Apie Paprastas Kaimas — Tiktai Ateikite

»

Viskas Labai 
Nupiginta Pirkite čia Dovanas!!! Vaje, Kokių 

Progų!

Ben. Mendels
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-J

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Tver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
TeL Dial 3-7365 Worcestery

Tilc pamislykit Penkių Dolerų 
vertės už ................................... 98c

Teipgi Moterims—
Kai droš ir Blanke tai % Kainos 

—Užmokėkit Tik Pusę— 
Specialė Kaina visom Esmond ir 
Beacon šiltų kamonų...........$1.89

Moterų Naminės Suknios; $1. ver
tės ..................................... 24 centai
Mergaičių Beaver paltai; $12.98 
vertės; nuo 3 iki 14,.....................
............ .......................... 3.88.. ir $4.88 
Rubai Kūdikiams — Didžiausias 
pasirinkimas — Nepalaikom nie
ką, už ............................ % kainos
Bernaičių ir Mergaičių Vilnoniai 
Kostiumai ir Suknios; paprastai 
$1.00 ........................................... 68c
Moterų ir Mergaičių 'Padžiamos 
Didelis pasirinkimas Vyrų Ir Mo
terų Apatinių, vertęs 98c, da
bar ................................................ 49c
Didelis pasirinkimas Vyrų ir Ber
naičių Kelnių............... % Kainos

10c vertės Skepetaitės ........... 2c
15c Vyrų Kojinės .................... 5c
20c Moterų Ipswich Kojinės .. 5c 
Moterų kojinės,\ “Ann Penning
ton” reguliarė kaina $1.29 
bar ..................... .
Moterų raijono ir bovelnų apati
niai, vertes 39c, dabar...........18c
Moterų apatiniai, paprastai 98c, 
dabar ...........................................  41c
Vaikų padžiamos, vertės 98c, da
bar ................................................ 38c
Vyrų įvairios kojinės vertės po 
35c dabar...........9 poros už $1.00
Bernaičių Skuriniai su Vilnoniais 
pamušalais Paltai vertės $4-98, 
dabar ....................................... $2.37
Moterų “Sutrite” šilkinės kojinės, 
vertės $1.39, dabar ............... 88c
Vyrų $1- Šilkiniai Kaklaraišiai, 
dabar 17c ........................ 3 už 50c

’Vyrams Guminiai Paltai ir Mote
rims, $5. vertės................ 98c

IŠPARDAVIMAS PRASIDEDA ŠIANDIEN

BERG’S - IIO Water St
IEŠKOKITE IŠPARDAVIMO ŽENKLŲ

, da-
. 67c

Dr. Alexandrov
Vidujinių Ligų Gydytojas 
Taipgi Moterų ir Vaikų 
X-Spindulių Laboratorija

OFISO VALANDOS:
7-9 vakare. Šeštadieny 5-7 vakare 

Tel. 5-1094
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS 

4 Lafayette St., Worcestery 
šalia Dr. Puskunigio

7. Nė vienas, kuris priklauso prie 
Worcesterio Apskrities Elektros Ly
gos. negali gaut dovanos.

8. Nė vienas namas negali 
daugiau negu vieną dovaną.

Pasiųskite a*r priduokite 
vardą ir adresą sekančiu 
Christmas Decorating 
Worcester County Electrical League, 
50 Portland Street, Worcester, Mass.

gaut

i savo 
adresu: 

Committee,

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Geriausių Kvietinę Ir Ruginę 
Duonų Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 
Vieta Worcesterio Mieste 

Užsimoka
Aplankyt šią Kepyklą

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau

SLA. 57 KUOPOS VALDYBOS 
RINKIMŲ NEPILNOS ŽINIOS

13-tą dieną gruodžio, L. U. 
Kliubo salėje įvyko metinis su
sirinkimas, kuriame įx> įvairių 
tarimų prieita prie kuopos val
dybos rinkimų. Išrinkta pirmi
ninku V. Kumpis, pagelbininku 
J. Platukis, nutarimu rašt. J. 
Babravičius, finansų rast. V. 
Jankauskas ir pagelb. Ona Zin- 
kiutė. Iždininku M. Žigas. Su
sirinkimas buvo skaitlingas ir 
gyvumo matėsi. Bet kuomet 
priėjo prie valdybos rinkimu, 
tai nebuvo kas norėtų užimt 
valdybos vietą. Yra narių, ku
rie turi.gražaus laiko, tik gaila, 
kad nė vienas 'nenori del savo 
organizacij os padirbėt.

Teko, patirt iš artistų grupės 
lošiančių keturių veiksmų kome- 

! diją ’’Ponas Dauganoris”, sako, 
kad tai busią pirmutinė tokia 
komedija, kuri prijuokins publi
ką iki truksiant. Tą komediją 
lošia tos rūšies komedijantai, 
-kurie daugiau niekam ir netin
ka kaip tik komedijas lošt ir 
šposus krėst. Bet reikia nepa
miršt, kad tas parengimas yra 
metinis, todėl ir tie turės užsi- 
mokėt už tikietą, kurie ir neno
rėtų juoktis. — šis parengimas 
yra metinis. Įžanga ' 
lygi — 50 centų, 
ganoris 
madieny, 27 gruodžio, 1931 m., 
kaip 7:30 vakare, Lietuvių Ūkė-1 mūrininkai. Dabar iš viso gat- 
sų Kliubo salėje, prie naujai nu- vėse yra 45 obuolių pardavinėto- 
piešų Jįlolio Mingelio sceneri-1 jai ir dar ketina daugiau prista- 
jų. Reporteris I tyt.

PLAYER PIANAI
Už Žemą Kainą $195

Anglys — Aliejus 
Malkos

NUO $10. IR AUKŠČIAU

— ir —

Master Oil Burners
Kreipkitės pas Lietuvius

The J & K Co
JASAITIS ir KIBIRKŠTIS

204 Dewey St. 72 Perry

Tel. Dial 4-6551 ir 3-6751

ŠEŠIOLIKA GAVO DARBUS

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS *  ą

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Kreipkitės šiuo adresu:

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

New Widoff’s Quality 
Kepykla

109 Water St., Worcestery c

(Po nai/ja LUJAUS xWIDOVO 
priežiūra, pirmiau buvusio prie 
Koperatyviškos Duonkepyklos)

Paragaukite,
o pe r^ i tikri n šit, kad mes kepam 

Skaniausiai

Ruginę Duoną, 
Piragą ir Visokius

PIRAGAIČIUS

Miesto darbdavystės raštinė 
surado darbus del 16 bedarbių 
Belmont ir Miesto ligoninėse. 
Vyrai buvo išrinkti iš bedarbių 
surašo po rūpestingo apsvarsty
mo ir buvo nutarta, kad jie bu
vo daugiausia suvargę iš tų, ku- 
) ie įsirašė kaipo bedarbiai. Try
lika vyrų dirbs Belmont ligoni
nėje ir trys miesto ligoninėje. Iš 

visiems jų yra šeši malioriai, trys dai- 
Ponas Dau-; lidės, vienas liglaikinas ugniage- 

spektaklis įvyks sek- į sys, vienas popierų kabytojas, i ^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiii 
trys paprasti darbininkai ir du <

i

Lietuviška Dirbtuvė 
Vermont Cleaners and Dyer* 

176 Millbury St.
Dial 3-1336 Worcester, Mass. 
PRANAS ČIUPAS, 

Vedėjas

Tel.

UNKEJIM1I

$4.85

$2.49

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ!

$6.00 Vertės California
VILNONES UŽKLOJĖS

Nepaprastas nupirkimas puikių California vilnonių Užkločių, 
naujose populiariškose francuzų spalvose: rožinės, šviesiai raus
vos, želsvos, lelijavos ir melsvos. Dubeltavos lovos mieros 70x80 
colių ir apsiūtos su satinu. Jau per ilgus metus neturėjote progos 
nupirkt puikią šios geriausios rūšies vilnonę užklotę už tokią žemą’ 
kainą. Tikrai norėsite nusipirkt tokią del savęs — nesakant nieką 
apie Davimą Dovanų.

66^80 Tikros Vilnonės Užklotos, spalvuotos .... 
66x80 Tikros Vilnonės Ensemble Užklotės.......
72x84 Kenwood Arondac Užklotės...................
70x80 Dalinai Vilnonės Dabeltavos Užklotės ... 
Dalinai Vilnonės Viršutinės Užklotės, Užtiesalai

—Užtiesalų Skyrius—Gatvės Aukštas

Prašau atsilankyt į mano 
krautuvę 
pasirinkt 
pirkinių 
vanom. 
naudingų
daiktų dvejose 
krautuvėse.

prieš Kalėdas ir 
sau reikalingų 

kalėdinėm dova- 
Užlaikau visokių 

ir reikalingų 
didelėse

KONTRAKTORIUb 
Peter Katauskas

112 Harrison St.. Worcestery
Tel.. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taison 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce 
mento darbas, tai musų speciali šku 
mas. Viską atliekam sąžiniškai u: 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom i) 
suteikiam gerus, praktiškus patari' 
mus.________________________________

Motiejus A. Civiliškai
GERIAUSIS LIETUV

GRABORIUS

A. J. Katkauskas |
372-376 Millbury gatvės Tel. 2-8186 1

Worcester, Mass. |

Patarnauju laidotuvėm ir iši 
automobilius įvairiems reili 
prieinamiausių kainą!

TEL. 5 -5898 
340 Harding St. Worceste




